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NOTE LIMINAIRE

» Introduction

Ce document s’inscrit dans la démarche de caractérisation d’'un territoire mise en place par le ministére
de I'Education nationale, de I'Enseignement supérieur et de la Recherche dont les éléments de
diagnostic présentent, sous I'angle d'une vision globale de site, un état des lieux de I'enseignement
supérieur, de la recherche et de I'innovation. Il constitue un focus sur les formations post-baccalauréat a
I'échelle régionale ou académique selon le site.

Il a fait I'objet d’'une concertation avec les services des rectorats, qui peuvent compléter par I'apport de
données et d’éléments d'analyse sur les constats et les politiques académiques.
» Territoires considérés

Cette analyse porte sur les régions métropolitaines reconfigurées en 2016 et les académies qui les
composent.

Régions comprenant une seule académie Régions comprenant deux ou trois académies
e Bretagne (Rennes) e Auvergne Rhéne-Alpes (Clermont-Ferrand,
e Centre-Val de Loire (Orléans-Tours) Grenoble, Lyon)
e Corse e Bourgogne-Franche-Comté (Besanc¢on, Dijon)

e Grand Est (Nancy-Metz, Reims, Strasbourg)
e lle-de-France (Créteil, Paris, Versailles)

e Hauts-de-France (Amiens, Lille)

e Normandie (Caen, Rouen)

¢ Nouvelle Aquitaine (Bordeaux, Limoges,
Poitiers)

e Occitanie (Montpellier, Toulouse)

e Provence-Alpes-Céte d’Azur (Aix-Marseille,
Nice)

e Pays de la Loire (Nantes)

Les éléments fournis permettent des comparaisons entre les territoires qui ne constituent pas une finalité
en soi et ont pour seul objet de permettre aux acteurs d’'en disposer et de les analyser au vu de leur
contexte propre.

Les données sont comparées avec celles de la France métropolitaine, hors collectivités d’Outre-Mer.

Les informations concernant les collectivités d'outre-mer font I'objet d'un traitement spécifique.
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A. LES FORMATIONS POST-BACCALAUREAT EN REGION NOUVELLE

AQUITAINE

La région Nouvelle Aquitaine présente des taux de réussite au baccalauréat (89,1%) supérieurs
au taux de la France métropolitaine (88,1%), dans les 3 académies la composant et quel que soit
le bac considéré. Les taux de Poitiers et Limoges sont supérieurs a la moyenne régionale pour
les bacs généraux tandis que celui du bac professionnel est supérieur dans I'académie de
Bordeaux.

La part des bacheliers avec mention (51,7%) est inférieure a la moyenne nationale (53,2%), sauf
pour les bacs professionnels. Limoges a la part des mentions la plus élevée.

La région se caractérise par une certaine attractivité puisque le solde entre les néo-bacheliers
s’'inscrivant dans une université de la région et ceux ayant obtenu leur bac dans la région est
positif (+368). Les néo-bacheliers entrants (16,3% des inscrits totaux) proviennent d’'Occitanie
(25,7%), puis d’Outre-Mer autant que du Centre-Val de Loire (14,4%), et les sortants (15% des
bacheliers régionaux) vont majoritairement vers I'Occitanie (39,8%), en lle-de-France (13,4%), et
en Auvergne-Rhone-Alpes (12,8%). Parmi les néo-bacheliers de Nouvelle Aquitaine poursuivant
leurs études dans la région (85%), I'académie de Bordeaux présente le plus fort attrait aupres
des étudiants.

Le taux d’inscription dans I’enseignement supérieur des néo-bacheliers de la région est inférieur
a la moyenne nationale. Les néo-bacheliers généraux poursuivent a 93,9 %, les technologiques
71,5% et les professionnels a 28,8%, dont 9,9% en DUT, soit 2 points au-dessus de la moyenne
nationale. Ces formations sont d’ailleurs choisies par 40,4% des néo-bacheliers technologiques
régionaux pour une moyenne nationale de 36,9%.

Les départements de la Gironde et des Pyrénées Atlantiques concentrent 46,3% des effectifs de
la région et 80,6% des effectifs de I'académie de Bordeaux et sont les seuls a offrir la palette
compléte des formations préparant a un dipldme de niveau lll et CPGE, réparties sur 74 sites de
larégion.

Les taux d’inscription dans les formations de bac+1l & bac+3 sont globalement proches des
moyennes nationales a I’exception des formations courtes et de santé qui leur sont supérieures
et inversement, pour les formations d’'ingénieurs, de licence ou méme de CPGE qui sont
inférieures. Cependant, les taux sont tres disparates selon les académies, et peuvent fluctuer a
la hausse comme a la baisse, en raison parfois de certains taux assez éloignés des moyennes.

Les effectifs inscrits dans les cycles d’'ingénieur proviennent majoritairement (66%) des CPGE.
Les étudiants de DUT s’inscrivent pour 11% d’entre eux dans ces cycles et les plus faibles
effectifs (3%) sont les titulaires de BTS.

Les diplomés de BTS titulaires d'un bac technologique sont les plus nombreux et
principalement dans les formations scolaires. Les meilleurs taux de réussite sont obtenus par
les titulaires de bac généraux qui préparent leur BTS en apprentissage avec un taux moyen de
94%, supérieur a la moyenne de la France métropolitaine (91,4%). Les taux de réussite des
bacheliers professionnels comme technologiques sont également supérieurs a la moyenne
nationale, quel que soit le mode de formation choisi.
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| 1. LEBACCALAUREAT

» Les effectifs et le taux de réussite par type de baccalauréat

Tableau 1 — Région Nouvelle Aquitaine : le nombre de candidats présents et admis et les taux de
réussite par type de bac, session 2015 (source DEPP)

- Bactechnologique | _Bac professionnel

Taux de Taux de Taux de Taux de
réussite réussite réussite réussite
LUl IC 16415 15074
Bordeaux
3204 2967 92,6% 1301 1185 91,1% 2401 1953 813% 6906 6105 884%
Limoges
sz‘i“t?::‘:'e g 8235 7634 92,7% 3284 3025 92,1% 5877 4787 815% 17396 15446 88,8%
Nouvelle
Aquitaine 27854 25675 922% 10769 9880 91,7% 18607 15438 83,0% 57230 50993 89,1%

334293 306 144 91,6% 130751 119047 91,0% 209424 169031 80,7% 674468 594222 88,1%
métropolitaine

6184 5670 10329 8698 32928 29442

91,8% 91,7% 84,2% 89,4%

Graphique 1 — Région Nouvelle Aquitaine : le taux de réussite selon le type de bac, session 2015
(source DEPP)

Taux de réussite au bac
session 2015
100% - : ;
OBac général @ Bac technologique @ Bac professionnel
95%
90%
85%
80%
75%
70%
65%
Académie de Académie de Académie de Poitiers Nouvelle Aquitaine France
Bordeaux Limoges métropolitaine
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» Les bacheliers avec mention

Tableau 2 — Région Nouvelle Aquitaine : les effectifs de bacheliers avec mention et la part des
mentions par type de bac, session 2015 (source DEPP)

Bac technologique| Bac professionnel Total

Part des Part des . Part des . Part des
X X Effectifs X Effectifs X
mentions mentions mentions mentions

15 266

Académie de
Bordeaux

8250 54,7% 2715 47,9% 4301 49,4% 51,9%

Académie de

: 1714 57,8% 565 47,7% 965 49,4% 3244 53,1%
Limoges
Académie de

. 4377 57,3% 1384 45,8% 2115 44,2% 7876 51,0%
Poitiers
[\ Il

OUVEHE 14341 55,9% 4664 47,2% 7381 47,8% 26386 51,7%

Aquitaine

France

: . 179516 58,6% 57513 48,3% 78828 46,6% 315857 53,2%
métropolitaine

Graphique 2 — Région Nouvelle Aquitaine : la répartition des mentions par type de bac, session
2015 (source DEPP)

Répartition des mentions par type de bac
session 2015
‘ BTB OB ODAB OSans mention‘
100%
90%
0f -
80% 44.2% 41,3%
52,8% 51,8% 52,1% 53,4%
70% A
60% -
50%
2’%)
40% A
30% - . Sk 33,4%
20% - 18,7%
10% - 8
12,4%
10,3% 11,9% : 2%
0% L 2,3% 2,5% 1,7% 1,7%
Nouvelle France Nouvelle France Nouvelle France
Aquitaine métropolitaine Aquitaine métropolitaine Aquitaine métropolitaine
Bac général Bac technologique Bac professionnel
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» Les bacheliers par département
Carte 1 — Région Nouvelle Aquitaine : la répartition des bacheliers selon le type de bac par
département en 2015 (source DEPP)

4

T

Haute-Vienne

Corréze

v

ot-et-Garonne

Les admis par type de bac en 2015
14 000

¥ 000

1400

B bac général
B bac technologique
O bac professsionnel

T

NB : Le détail des effectifs est disponible dans le tableau 1 des volets académiques.
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| 2. LEs NEO-BACHELIERS
» L’attractivité géographique

Tableau 3 — Région Nouvelle Aquitaine : la provenance des néo-bacheliers (session 2014) inscrits
en universités ou établissements assimilés de la région en 2014-2015 et la destination des néo-

bacheliers de la région (session 2014) inscrits en université ou établissements assimilés en 2014-
2015 (source SIES)

Effectifs des néo-bacheliers Effectifs des néo-bacheliers ayant
inscrits dans les universités de obtenu le bac en Nouvelle
Nouvelle Aquitaine selon leur | Aquitaine selon la région de leur

région d’obtention du bac université d’inscription

Provenance/Destination

OCCITANIE
ILE-DE-FRANCE
AUVERGNE-RHONE-ALPES
PAYS DE LA LOIRE
NORD-EST

CENTRE-VAL DE LOIRE
OUEST

SUD-EST

OUTRE-MER

ETRANGER

Sous-total Entrants
Sous-total Sortants 3115

NOUVELLE AQUITAINE 17 834 17 834

Total néo-bacheliers 21 317 20 949
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Carte 2 — Région Nouvelle Aquitaine : les flux entrants et sortants des néo-bacheliers inscrits
dans les universités et établissements assimilés en 2014-2015 (source SIES)

o Fluxsortant : 15% des néo-bacheliers de la région s'inscrivent
en université dans d'autres régions

== Flux entrant : 16% des néo-bacheliers inscrits en université
dans la région viennent d'autres régions

== Mobilité intrarégionale :8% des néo-bacheliers de la région
s'inscrivent en université dans une autre académie de la région

2014

o
o POITIERS
\MDGES
O
BORDEAUX
ETRANGER
OUTRE-MER
o

Nombre de néo-bacheliers 2014
inscrits en universitéen 2014-2015 o

12200
2700

NB : La mobilité régionale (flux sortants et entrants) correspond @ la proportion de I'ensemble des néo-bacheliers s'inscrivant dans une
université hors de la région d'obtention du bac. La mobilité intrarégionale correspond @ la proportion de I'ensemble des néo-bacheliers de la
région s'inscrivant dans une université hors de l'académie d'obtention du bac.
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Graphique 3 — Région Nouvelle Aquitaine : la répartition pour les principales filieres de formation
des néo-bacheliers inscrits en 2014-2015 dans les universités et établissements assimilés de la
région, en fonction de la région d’obtention du bac (source SIES)

Origine des néo-bacheliers inscrits en 2014-15 dans les universités et
établissements assimilés de la région Nouvelle Aquitaine

Licence

DUT/DEUST

PACES

IEP

F. Ingénieurs

prépa.
Paramédical

0%

40%

60%

80%

Obacheliers de la région

®bacheliers hors de la région

100%

» La poursuite d’études des nouveaux bacheliers dans I’enseignement supérieur

Tableau 4 — Région Nouvelle Aquitaine :

Bac technologique 71,5%

Ensemble des bacs
68,2%

Nouvelle Aquitaine

Ensemble des bacs
- 72,2%
France métropolitaine
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68,9%
5,5%

29,8%

40,5%

40,5%

10,5%
0,5%

12,0%

7,5%

7,5%

11,0%
0,0%

1,8%

5,6%

6,4%

7,7%
23,1%

37,4%

18,6%

19,5%

le taux d’inscription des nouveaux bacheliers dans
I’enseignement supérieur en 2014 par filiere de formation regroupées (source SIES)

Nouvelle Aquitaine Taux global Unlver§|Ie IUT CPGE STS Autrgs
y compris IUT formations

6,3%
0,1%

2,5%

3,5%

5,2%
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» La répartition des néo-bacheliers par filiere universitaire

Tableau 5 — Région Nouvelle Aquitaine : les effectifs par filiere de formation et par type de bac des
néo-bacheliers inscrits en 2014-2015 dans les universités et établissements assimilés de la région
(source SIES)

Lg

S
Nouvelle Aquitaine 11 286 2751 2807 515 17 359

Bac général
France métropolitaine 130 274 30892 32 466 5502 199 134

Nouvelle Aquitaine 1694 1229 91 31 3045
Bac technologique

France métropolitaine 23559 14 699 1292 269 39819

Nouvelle Aquitaine 805 91 13 8 917
Bac professionnel

France métropolitaine 13478 1147 308 70 15 003

Nouvelle Aquitaine 13785 4071 2911 554 21321

France métropolitaine 167 311 46 738 34 066 5841 253 956

Graphique 4 — Région Nouvelle Aquitaine : la répartition par filiere de formation et par type de bac
des néo-bacheliers inscrits en 2014-2015 en licence et DUT/DEUST (source SIES)

Répartition des néo-bacheliers par filiére de formation et par type de bac
inscrits dans les universités et établissements assimilés en 2014-2015

° Nouvelle Aquitaine

[&]

c

[}

Q

- France B 130 274
métropolitaine

- .

»n Nouvelle Aquitaine

>

w

Q

B F

) rance 30 892

& métropolitaine

/

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

OBac général BmBac technologique @Bac professionnel

| 14 DIAGNOSTIC TERRITORIAL : focus sur les formations post-bac Région Nouvelle Aquitaine 2017



| 3. LES EFFECTIFS D’INSCRITS DANS L’ENSEIGNEMENT SUPERIEUR
» Les CPGE et les formations préparant a un dipléme de niveau Il

e Larépartition des effectifs étudiants par type de formation

Tableau 6 — Région Nouvelle Aquitaine : la répartition des effectifs selon la localisation de la
formation et par type de formation (CPGE-CPI et formations préparant a un dipldéme de niveau Ill)
en 2014-2015 (sources DEPP, SIES)

. BTS DUT Paramédical | Autres
914 579 107 0 202 0

6441 3271 2305 283 1165 55 13520
Pyrénées-Atlantiques 2711 867 712 124 451 90 4 955
Limoges 1360 1213 484 0 600 40 3697
Poitiers
1637 1200 820 0 610 27 4294
308

Nouvelle Aquitaine - 3140 - 39904
France métropolitaine 117 565 --- 493 564

En 2015-2016, I'offre de formation post baccalauréat de la région Nouvelle Aquitaine compte prés d’'une
centaine de CPGE, plus d’'une centaine de mentions de licences générales, prés de 260 mentions de
licences professionnelles, plus de 60 spécialités de DUT et prés de 100 spécialités de BTS.
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Carte 3— Région Nouvelle Aquitaine : la répartition des effectifs par département et type de
formation (CPGE-CPI et formations préparant a un dipldéme de niveau lll) en 2014-2015 (sources
DEPP, SIES)

"
Ly

Vienne

Charente

Corréze

AT

Les effectifs 2014-2015
par type de formation

14 000

ot-et-GGaronne
7 000

1 400

BETE-BTSA
DUT-DEUST
CPGE

CP |~
Paramedical-social
Autres

OEOOCOM

e,

e Larépartition géographique

Les formations post-bacs préparant a un dipldme de niveau Il sont réparties sur 12 départements qui
proposent tous des BTS et DUT mais dont 2 offrent la palette en sa totalité en raison de la présence de
classes préparatoires intégrées aux formations d’ingénieurs. Il s’agit de la Gironde et des Pyrénées
Atlantiques qui représentent a eux deux 80,6% des effectifs de 'académie et 46,3% de la région. Les
effectifs de la région sont répartis de la maniére suivante dans les trois académies: 57,4% pour
Bordeaux, 26,7% pour Poitiers et 15,8% pour Limoges.
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Les formations post-bacs sont présentes sur les principaux sites suivants :

la Gironde : 59% de I'académie de Bordeaux, dont 53,5% de BTS, 62% des DUT, 73,8% des
CPGE, 69,5% des CPI et 60,4% des formations paramédicales/sociales. A noter la forte
présence des BTS et DUT en Gironde qui représentent 71,8% de ses effectifs.

les Pyrénées Atlantiques : 21,6% de I'académie avec 22,5% des BTS, 16,4% des DUT, 22,8%
des CPGE et 23,4% des formations paramédicales/sociales. Les BTS et DUT représentent
72,2% des effectifs du département.

la Vienne : 40,3% de I'académie de Poitiers et 10,8% de la région avec 28% de ses effectifs en
DUT (39% des DUT de 'académie). Les CPGE représentent 19% de ses effectifs mais 65,7%
des effectifs CPGE de I'académie. Les formations paramédicales/sociales n’existent que dans la
Vienne et représentent 5,7% des effectifs totaux de I'académie.

la Haute-Vienne : les BTS et DUT réunis représentent 69,5% des effectifs du département,
50,2% des BTS+DUT de I'académie de Limoges et 40,6% des effectifs totaux de 'académie. Les
formations paramédicales/sociales, dispensées uniquement dans ce département, représentent
9,5% de I'académie alors que le nombre d'étudiants est identique a celui de la Vienne.

la Charente Maritime : ses effectifs se concentrent sur les BTS (56%) et les DUT (33%) qui
représentent, ensemble, 89% des effectifs du département et 25% de I'académie. Les CPGE
comptent pour 24,4% des effectifs de CPGE de I'académie.

» Les effectifs par année de formation de bac+1 a bac+3

Tableau 7 — Région Nouvelle Aquitaine : les effectifs d’inscrits en 2014-2015 dans I’enseignement
supérieur, par type de formation et par année d’études et leur répartition (sources DEPP, SIES)

Nouvelle France
Bac+1 Bac+2 Bac+3 Total . , o
Aquitaine meétropolitaine

Licence (hors LP) 23 304 12 686 12 100 48 090 40,5% 42,4%
ticence 0 0 4 492 4492 3,8% 3,5%
professionnelle

BTS - BTSA 11167 9715 0 20 882 17,6% 15,7%
DUT - DEUST 5431 4795 0 10 226 8,6% 7.8%
CPGE 2596 2345 0 4941 4,2% 5,5%
398 345 2 650 3393 2.9% 45%
4837 1330 1281 7448 6.3% 5.7%
Paramedical 3964 3653 3817 11 434 9,6% 9,0%
Social

CompEtalies - 1290 1253 3039 5582 4,7% 3,6%
Commerce

Diplome d'IEP 447 278 228 953 0,8% 0,7%
303 361 396 1150 1.0% 1.3%
53 875 36 761 28069 118 705 100,0% 100,0%
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» Le recrutement en cycle d’ingénieurs

Graphique 5- Région Nouvelle Aquitaine : les effectifs des nouveaux étudiants en cycle
d’'ingénieur en 2014-2015 selon leur filiere d'origine (source SIES)

Les effectifs des nouveaux étudiants en cycle d’ingénieur en 2014-2015
en Nouvelle Aquitaine, selon leur formation d'origine

Autres

Licence

DUT

CPGE

CPI

| 4. LES DIPLOMES POST-BACCALAUREAT

» Les diplomés dans les principales formations bac+2 et bac+3

Tableau 8 — Région Nouvelle Aquitaine : le nombre de dipldmés 2013 dans les principales
formations bac+2 et bac+3 (sources DEPP, SIES)

BTS (hors BTSA)| DUT/DEUST | Param/Social

Académie de Bordeaux 5575 2218 5 860 2 264 1 946
Académie de Limoges 991 850 1183 661 597
Académie de Poitiers 2749 1038 2 946 1248 851
Nouvelle Aquitaine 9 315 4 106 9 989 4173 3394
France métropolitaine 120 892 46 507 115 553 47 726 41 684
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Graphique 6 — Région Nouvelle Aquitaine : la répartition des dipldémés 2013 de niveau bac+2 et
bac+3 (sources DEPP, SIES)

Répartition des dipldmés de niveau bac+2 et bac+3
session 2013

France métropolitaine

OLicence

BLicence Pro

Nouvelle @BTS (hors BTSA)
Aquitaine

ODUT/DEUST

B Param/Social

> Les BTS

e Les dipldbmés selon le mode de formation

Tableau 9 — Région Nouvelle Aquitaine : les effectifs des candidats admis a I'examen de BTS
selon le mode de formation, session 2015 (source DEPP)

Formation Taux de
Scolaire Apprentis | EAD/indiv | Total admis
continue réussite

Effectlf 7795 1534 1618 11 391 76,9%

Nouvelle Aquitaine r r r r
68.4% 13,5% 14.2% 3.9% 100,0%

85 825 17671 20 306 5857 129 659 74,5%
France métropolitaine
Repartmon 66,2% 13,6% 15,7% 4,5% 100,0%
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Graphique 7 — Région Nouvelle Aquitaine : la répartition des candidats admis a I'’examen de BTS
selon le mode de formation, session 2015 (source DEPP)

Répartition des candidats admis aux examens de BTS
session 2015

14,2% eRR4

Nouvelle Aquitaine

France métropolitaine

s
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‘ BScolaire OForm. Cont. DOApprentis lEAD/Indiv‘

e Les taux de réussite (hors BTSA)

Graphique 8 — Région Nouvelle Aquitaine : le taux de réussite au BTS par mode de formation et
selon le bac d’origine, session 2015 (Source DEPP)
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Les diplobmés de BTS titulaires d'un bac technologique sont les plus nombreux. Le taux de réussite des
bacheliers généraux approche ou dépasse les 90%, particulierement dans les formations en
apprentissage ou il atteint 94% (France métropolitaine : 91,4%). Celui des bacheliers technologiques se
situe entre 80% et 85% alors que le taux de réussite des bacheliers professionnels reste inférieur & 70%.
Ces données ne concernent pas les formations a distance. Les taux de réussite des bacheliers

professionnels comme technologiques sont également supérieurs a la moyenne nationale, quel que soit
le mode de formation choisi.

|5.LWNSERHONPROFES&ONNELLE

» Les diplomés de BTS et autres formations de niveau I

Tableau 10 — Région Nouvelle Aquitaine : I'insertion professionnelle des diplomés 2014 de BTS et
autres formations de niveau lll (source DEPP)

Taux d’emploi T . Emploi a durée Cadre, profession
s . emps plein L .y . N
a7 mois indéterminée intermédiaire

Enquéte Insertion

dans la vie active 61,3% 81,9% 34,8% 14, 7%
des lycéens 2015

Enquéte Insertion

professionnelle des 75,3% 93,9% 53% 28,4%
apprentis 2015

|6.LAFORMAﬂONTOUTAULONGDELAVE

» L’apprentissage dans I’enseignement supérieur

Tableau 11 — Région Nouvelle Aquitaine : la répartition des apprentis 2015-2016 préparant un
dipléme de niveaux Il et lll (source DEPP)

Diplomes de niveau Il Dipldmes de niveau Il TOTAL | %nivii+i
Total | apprentis ues

Licence | licence autres BTS/ autres R L o app(;i”tis

LMD pro dipl. | BTsa | PYT dipl. Superieur | supgrieur

'écadem'e de 28 376 218 2193 90 224 3129 4906 63,8%
ordeaux

Académie de o
2 203 66 335 5 111 722 884 81,7%
’F*,Cf"“.’em'e de 396 248 2014 63 320 3041 3992 76,2%
oitiers

ieg'."”. Nouvelle R 975 532 4542 158 655 6 892 9782 70,5%

qUItaIne

France 0
1380 14925 7770 58 749 5778 6 995 95 597 141 506 67,6 %

Les acteurs de I'apprentissage sont nombreux dans la région ou chaque académie dispose d’'l CFA ou
plusieurs CFA (particulierement Bordeaux).

» Laformation continue

Les établissements de la région ont délivré, en 2014, 3 828 diplomes nationaux en formation
continue dont 10,7% de niveau bac+2 (France : 7,5%) et 53,9% de niveau bac + 3 (France : 49,1%).
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» La VAE

Tableau 12 — Région Nouvelle Aquitaine : les bénéficiaires de la VAE en 2014 pour tout ou partie
de diplémes de niveau Il ou lll (sources DEPP)

DUT/DEUST Licence et licence professionnelle

Académie de Bordeaux 1 83

Académie de Limoges 0 29
Académie de Poitiers 2 36
Région Nouvelle Aquitaine 3 148

France métropolitaine 98 1544
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B. LES FORMATIONS POST-BACCALAUREAT DANS L'ACADEMIE DE

BORDEAUX

En 2015, I'académie de Bordeaux se caractérise par un taux de réussite global au baccalauréat
(89,4%) légerement supérieur a celui du niveau régional (89,1%) et du niveau national (88,1%).

C’est en filiere professionnelle que la différence du taux de réussite au baccalauréat par rapport
a la moyenne nationale est la plus significative (Bordeaux : 84,2%, France : 80,7%).

Avec un taux de réussite global de 92,7%, le département des Pyrénées Atlantiques se distingue
nettement dans l'académie de Bordeaux. La part des mentions de ce département (55,5%)
supérieure a la moyenne francaise (53,2%) est également la plus élevée de I'académie.

En 2014, le taux d’inscription des nouveaux bacheliers de I'académie dans I’enseignement
supérieur, de 69,1%, est inférieur de 3 points a la valeur nationale (72,2%).

L'attractivité de I'académie de Bordeaux est caractérisée par un flux entrant (21%) supérieur de
de 4 points au flux sortant (17%) inférieur. La différence conduit a un solde positif en faveur de
I'académie de Bordeaux d’environ 614 étudiants.

17% des néo-bacheliers aquitains poursuivent leurs études universitaires a I'extérieur de
|'académie de Bordeaux. Prés de la moitié d’entre eux (48,1%) quittent I'académie pour celles de
I'Occitanie (Montpellier et Toulouse), 18,4% quittent I'académie de Bordeaux mais restent en
Nouvelle Aquitaine (dans les académies de Limoges et de Poitiers) et un peu plus de 10%
partent en lle-de-France pour y poursuivre leurs études.

L'académie de Bordeaux attire les néo-bacheliers (2 726 étudiants) d’autres académies dans une
proportion égale a 21%. Les néo-bacheliers en provenance des académies de Poitiers et de
Limoges représentent 29,6% des étudiants entrants dans I'académie de Bordeaux ; de méme,
618 étudiants en provenance d’'Occitanie représentent 23 % de ces derniers.

A noter cependant, que I'échange d’'étudiants avec I'Occitanie se solde, in fine, par un bilan
déficitaire pour I'académie de Bordeaux car les 1 016 néo-bacheliers aquitains qui partent faire
leurs études en Occitanie ne sont compensés que par les 618 néo bacheliers occitans entrants
en Aquitaine.

Le taux de réussite a I’examen de BTS, session 2015, en Aquitaine de 76,3% est tout a fait
comparable a celui de la Nouvelle Aquitaine (76,9) et |égéerement supérieur a la moyenne
nationale (74,5%).

Les formations post-bacs sont réparties sur 28 sites dont les six principaux classés par ordre
décroissant du nombre d’'étudiants sont : Bordeaux, Pau, Bayonne, Agen, Périgueux et Mont-de-
Marsan.

L'étude du CEREQ de juin 2016 concernant les mouvements migratoires interrégionaux des
étudiants et des jeunes diplomés qualifie I'académie de Bordeaux de territoire « aux soldes
équilibrés » au niveau du supérieur court. En effet, le poids des bacheliers qui partent dans
d’autres académies poursuivre leurs études est compensé par celui des jeunes dipldmés qui
reviennent s’insérer professionnellement sur les lieux ol ils ont obtenu leur baccalauréat.
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| 1. LEBACCALAUREAT

» Les effectifs et le taux de réussite par type de baccalauréat

Tableau 1 — Académie de Bordeaux : le nombre de candidats présents et admis et le taux de
réussite par type de bac, session 2015 (source DEPP)

Taux de Taux de Taux de Taux de
réussite réussite réussite réussite
1598 1460 91,4% 695 611 87,9% 1285 1078 83,9% 3578 3149 88,0%
m 8211 7430 90,5% 2760 2501 90,6% 4515 3757 83,2% 15486 13688 88,4%
1630 1507 92,5% 692 651 94,1% 1292 1092 84,5% 3614 3250 89,9%

1449 1334 92,1% 734 659 89,8% 1039 844 81,2% 3222 2837 88,1%

3527 3343 94,8% 1303 1248 95,8% 2198 1927 87,7% 7028 6518 92,7%

Académie de
Bordeaux 16 415 15074 91,8% 6184 5670 91,7% 10329 8698 84,2% 32928 29442 89,4%

N Il
27854 25675 92,2% 10769 9880 91,7% 18607 15438 83,0% 57230 50993 89,1%

France
334 293 306144 91,6% 130751 119047 91,0% 209424 169031 80,7% 674468 594 222 88,1%
métropolitaine

Graphique 1 — Académie de Bordeaux : le taux de réussite selon le type de bac, session 2015
(source DEPP)

Taux de réussite au bac
session 2015
100% - T = :
OBac général mBac technologique O Bac professionnel
95%
90% 11
85% -
80% 1
75% -+
70% 1
65% r T T . - -
Dordogne Gironde Landes Lot-et- Pyrénées- Académie de  Nouvelle France
Garonne Atlantiques Bordeaux Aquitaine métropolitaine
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» Les bacheliers avec mention

Tableau 2 — Académie de Bordeaux : les effectifs de bacheliers avec mention et la part des
mentions par type de bac, session 2015 (source DEPP)

Bac général Bac technologique | Bac professionnel Total

) Part des Part des Part des Part des
Effectifs : . . .
mentions mentions mentions mentions
808 284 525

55,3% 46,5% 48,7% 1617 51,3%

Dordogne

4004 53,9% 1195 47,8% 1855 49,4% 7054 51,5%

Landes 796 52,8% 313 48,1% 522 47,8% 1631 50,2%
Lot-et-Garonne 683 51,2% 282 42,8% 380 45,0% 1345 47,4%
Pyrénées-
Atlantiques 1959 58,6% 641 51,4% 1019 52,9% 3619 55,5%
Académie de
— 8250 54,7% 2715 47,9% 4301 49,4% 15266 51,9%
Nouvelle

14 341 55,9% 4664 47,2% 7381 47,8% 26386 51,7%

Aquitaine

France

. .. 179516 58,6% 57513 48,3% 78828 46,6% 315857 53,2%
métropolitaine

Graphique 2 — Académie de Bordeaux : les effectifs de bacheliers avec mention et la part des
mentions par type de bac, session 2015 (source DEPP)

o Bac général Part des mentions par type de bac

@ Bac techno session 2015

@ Bac pro 0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70%
| | i | |

Académie de
Bordeaux

|

Nouvelle Aquitaine

France
métropolitaine
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Graphique 3 — Académie de Bordeaux : la répartition des mentions par type de bac, session 2015
(source DEPP)

Répartition des mentions par type de bac
session 2015
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» Les bacheliers par commune

Carte 1— Académie de Bordeaux
I'implantation de I’établissement de préparation en 2015 (source DEPP)

la répartition des bacheliers selon le type de bac et
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| 2. LEs NEO-BACHELIERS

» Les veoeux de rang 1 de poursuite d’études des candidats en terminale par
type de bac et de formation

Tableau 3 — Académie de Bordeaux : le taux de voeux de rang 1 de poursuite d’études des
candidats en terminale, par type de bac et de formation (source APB 2015)

Toutes

Nombre de vceux 1 formulés dans APB par les Terminale Terminale | Terminale )
. : ., terminales
candidats en terminale générale techno pro

confondues

Académie de Bordeaux 15783 5504 4533 25 820

France métropolitaine 326 101 117 371 97 667 541 139

répartition en % du total :

Formations Académie de Bordeaux 53,3% 17,2% 9,6% 37,9%
universitaires France métropolitaine 51,4% 19,6% 11,1% 37,3%
BTS - BTSA Académie de Bordeaux 8,8% 53,1% 79,8% 30,7%
DTS - DMA France métropolitaine 8,3% 50,1% 80,5% 30,4%

Académie de Bordeaux 13,9% 18,8% 3,8% 13,2%
DUT
France métropolitaine 15,2% 20,6% 3,7% 14,3%
Académie de Bordeaux 12,7% 2,3% 0,0% 8,3%
CPGE - CPES
France métropolitaine 13,9% 2,5% 0,2% 8,9%
. Académie de Bordeaux 7,2% 2,7% 0,5% 5,1%
Ecoles *
France métropolitaine 7,4% 2,0% 0,3% 4,9%
Académie de Bordeaux 4,0% 5,9% 6,3% 4,8%
Autres *
France métropolitaine 3,9% 5,2% 4,3% 4,2%

*Voir lexique, rubrique APB
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Graphique 4 — Académie de Bordeaux : la répartition des voeux de rang 1 des candidats en
terminale, par type de bac et de formation (source APB 2015)

Répartition des voeux 1 par type de formation
APB 2015
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France métropolitaine
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» L’attractivité géographique

Tableau 4 — Académie de Bordeaux : la provenance des néo-bacheliers (session 2014) inscrits en
université ou établissements assimilés de ['académie en 2014-2015 et la destination des néo-bacheliers de
I'académie (session 2014) inscrits en université ou établissements assimilés en 2014-2015 (source SIES)

Effectifs des néo-bacheliers Effectifs des néo-bacheliers ayant

inscrits dans les universités de obtenu le bac dans I'académie de

I'académie de Bordeaux selon leur | Bordeaux selon I'académie de leur
académie d’obtention du bac université d’inscription

Provenance/Destination

Ac. de LIMOGES

Ac. de POITIERS

OCCITANIE
ILE-DE-FRANCE
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Carte 2 — Académie de Bordeaux : les flux entrants et sortants des néo-bacheliers inscrits dans
les universités et établissements assimilés en 2014-2015 (source SIES)

Flux sortant : 17% des néo-bacheliers de I'académie de Bordeaux
< s'inscrivent en université dans d'autres académies

2014

Flux entrant : 21% des néo-bacheliers inscrits en université dans
==l 'académie de Bordeaux viennent d'autres académies

ILE-DE-FRANCE *

NORD-EST

»

/ LIMOGES
F/

ETRANGER SUD-EST

-«
OUTRE-MER OCCITANIE

by

La taille des fleches est proportionnelle aux flux étudiants sortants et entrants (pour la définition des flux,
se reporter au lexique en fin de document).

La différence entre les flux entrant (21%) et sortant (17%) conduit a un solde positif en faveur de
'académie de Bordeaux d’environ 614 étudiants.

e Origine des néo-bacheliers inscrits a I'université dans I'académie de Bordeaux

Les 21% de néo-bacheliers entrants (soit 2 726 étudiants) proviennent essentiellement de I'académie
voisine de Poitiers, de I'Outre-mer et de I'Etranger.

A noter que les mouvements migratoires d'étudiants observés avec I'Occitanie se soldent par un bilan
déficitaire pour I'académie de Bordeaux (1 016 néo-bacheliers aquitains partent faire leurs études en
Occitanie contre 618 néo-bacheliers occitans entrants en Aquitaine).
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Graphique 5 — Académie de Bordeaux : la répartition pour les principales filiéres de formation des
néo-bacheliers inscrits en 2014-2015 dans les universités et établissements assimilés de
I'académie, en fonction de I'académie d’obtention du bac (source SIES)

Origine des néo-bacheliers inscrits en 2014-15 dans les universités et
établissements assimilés de I'académie de Bordeaux

Licence

DUT/DEUST
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» La poursuite d’études des nouveaux bacheliers dans I’enseignement supérieur

Tableau 5 — Académie de Bordeaux : le taux d’inscription des nouveaux bacheliers dans
I'enseignement supérieur entre 2010 et 2014 (source SIES)

AERIIEATE € 72,6% 74,3% 70,9% 65,6% 69,1%
Bordeaux

_ _ _ - 68,2%
Aquitaine

France

0, 0, 0, 0, 0,
métropolitaine 75% 2% 69,4% 72,1% 72,2%

Tableau 6 — Académie de Bordeaux : le taux d’inscription des nouveaux bacheliers dans
I'’enseignement supérieur en 2014 par filieres de formation regroupées (source SIES)

Université Autres
Académie de Bordeaux |[Taux global | (y compris IUT CPGE SIS f ;
IuT) ormations

27,8% 5,9% 0,6% 0,0% 21,8% 0,1%
72,5% 28,5% 10,9% 2,1% 39,6% 2,4%

Anscrivle des bacs 69,1% 41,1% 6.9% 5.8% 18,4% 3.8%

Ensemble des bacs

France métropolitaine 72,2% 40,5% 7,5% 6,4% 19,5% 5,2%
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» La répartition des néo-bacheliers par filiere universitaire

Tableau 7 — Académie de Bordeaux : les effectifs par filiere de formation et par type de bac des
néo-bacheliers inscrits en 2014-2015 dans les universités et établissements assimilés de
I'académie (source SIES)

Académie de Bordeaux 7 306 1373 1489 498 10 666

Bac général
France métropolitaine 130 274 30 892 32 466 5502 199 134

Académie de Bordeaux 985 536 35 30 1586
Bac technologique

France métropolitaine 23 559 14 699 1292 269 39 819

Académie de Bordeaux 479 62 9 8 558
Bac professionnel

France métropolitaine 13478 1147 308 70 15 003

Académie de Bordeaux 8770 1971 1533 536 12 810

France métropolitaine 167 311 46 738 34 066 5841 253 956

Graphique 6 — Académie de Bordeaux : la répartition par filiere de formation et par type de bac
des néo-bacheliers inscrits en 2014-2015 en licence et DUT/DEUST (source SIES)

Répartition des néo-bacheliers par filiere de formation et par type de bac
inscrits dans les universités et établissements assimilés en 2014-2015
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| 3. LES EFFECTIFS D'INSCRITS DANS L'ENSEIGNEMENT SUPERIEUR
» Les CPGE et les formations préparant a un dipléme de niveau Il

e Larépartition des effectifs étudiants par type de formation
Tableau 8 — Académie de Bordeaux : la répartition des effectifs selon la localisation de la

formation et par type de formation (CPGE-CPI et formations préparant a un dipldéme de niveau Ill)
en 2014-2015 (sources DEPP, SIES)

e - CPGE Paramédical| Autres Total
eparte e BTSA DEUST Social | (Arts...) o

Dordogne Sarlat-la-Canéda 67 67

5858 3271 2305 283 1165 55 12937
La Teste-de-Buch - Arcach 42 42
Gironde

186

Landes

Lot-et-Garonne
Villeneuve-sur-Lot
*non localisé

SEINSEEIETS

Académie de Bordeaux 12 036 5277 3124 -
elle Aquitaine 20 882 10 226 -- -
France métropolitaine 117 565 40 010 6 626 493 564
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L'offre de formation accréditée pour la période 2016-2020 comprend une cinquantaine de mentions de
licences LMD, prés d'une centaine de mentions de licences professionnelles et une trentaine de
spécialités de DUT.

Par ailleurs, sont proposées, a la rentrée 2015-2016, environ 80 spécialités de BTS et une cinquantaine
de CPGE.

A la rentrée 2014-2015, sur les 22 919 étudiants inscrits en formations bac+2 en Aquitaine, plus de la
moitié (53%) est inscrite en BTS (et BTSA), 23% en DUT et le solde est réparti comme suit : 16% en
CPGE et CPI et 9% dans les formations paramédicales et sociales et autres formations (Arts...).

A la rentrée 2014-2015, sur les 70 981 étudiants qui suivent une formation de niveau bac+1 a bac +3,
plus de 42% sont inscrits en licences générales (soit 30 105 étudiants), prés de 17% sont inscrits en
BTS/BTSA (12 036 étudiants), 7,4% en DUT (5 277 étudiants), 4,4% en CPGE (3 124 étudiants) et 3,3%
en licences professionnelles (2 353 étudiants).
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Carte 3— Académie de Bordeaux : la répartition des effectifs selon la localisation de la formation
et par type de formation (CPGE-CPI et formations préparant a un dipléme de niveau lll) en 2014-
2015 (sources DEPP, SIES)
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Les formations post-bacs sont présentes sur 28 sites dont le principal est Bordeaux et comptabilisent
70 791 inscrits & la rentrée 2014-2015.

Les six principaux sites offrant des formations post-bacs :

- Bordeaux qui posséde l'offre de formation la plus large du site. Sur les 22 919 inscrits en
formations post-bac préparant a un diplome de niveau Il (bac+2), la ville de Bordeaux accueille
12 937 étudiants soit 56,4% de I'effectif considéré. De plus, la cité accueille également prés de
49% des étudiants inscrits en CPGE, 62% des étudiants en DUT et plus de 73% des étudiants de
CPGE-CPI;
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- Bayonne compte 1299 étudiants inscrits en BTS-BTSA soit plus de la moitié (56%) de I'effectif
total considéré (2 317 étudiants), les inscrits en DUT représentent 29% (soit 672 étudiants) ;

- Pau qui compte 2 170 étudiants inscrits en formation post-bac préparant a un dipléme de niveau
Il (bac+2). A noter qu'a Pau, les étudiants inscrits en BTS-BTSA représentent 43,5% de I'effectif
cité précédemment ;

- Agen qui accueille 809 étudiants (niveau Ill) dont 515 en BTS-BTSA et 294 en DUT ;

- Périgueux qui compte 1 442 étudiants en formations (Bac+2) dont prés de la moitié (48%) sont
inscrits en BTS-BTSA et 40% en DUT ;

- Mont-de-Marsan dont les effectifs d'étudiants préparant un dipldme de niveau lll (bac+2) (548
étudiants au total) se répartissent a part quasi-égales entre les BTS-BTSA (282 étudiants) et les
DUT (266 étudiants).

» Les effectifs par année de formation de bac+1 a bac+3

Tableau 9 — Académie de Bordeaux : les effectifs d’inscrits en 2014-2015 dans I’enseignement
supérieur, par type de formation et par année d’études et leur répartition (sources DEPP, SIES)

Bac+1 Bac+2 Bac+3 Total APLEIMEEE , Franc.e .
Bordeaux métropolitaine

Licence (hors LP) 14 537 8 227 7 341 30 105 42.4% 42 4%
Licence 0 0 2353 2 353 3,3% 3,50
professionnelle
BTS - BTSA 6 449 5587 0 12 036 17,0% 15,7%
DUT - DEUST 2753 2524 0 5277 7,4% 7,8%
CPGE 1624 1500 0 3124 4,4% 5,5%
Zig?;?ed'ca' ' 2122 2070 2142 6 334 8,9% 9,0%
Comptabilite - 894 772 2 092 3758 5,3% 3,6%
Commerce
Diplome d'IEP 447 278 228 953 1,3% 0,7%
Arts 263 225 266 754 1,1% 1,3%
- 32 045 22134 16 802 70 981 100,0% 100,0%
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» Le recrutement en cycle d’ingénieurs

Tableau 10 - Académie de Bordeaux : les caractéristiques des nouveaux étudiants en cycle
d’'ingénieur en 2014-2015 selon leur filiere d'origine (source SIES)

Répatrtition en %

d'étudiants Part
Lo . ayant une d'étudiants
Filiere Ecoles

L Effectif _ g origine en contrat
d'origine publiques ET.ES 2

sous tutelle publiques | Ecoles sociale d'apprentiss
du autres | privées favorisée age (%)
MENESR ministéres (%)*

29 100 - - 96,6 34 - 51,7 48,3 -
118 50 5,9 44,1 94,9 2,5 2,5 22,9 21,2 25,4
BTS

71 66,2 14,1 19,7 88,7 28 8,5 40,8 47,9 15,5
- 42 21,4 47,6 31 71,4 95 19 16,7 31 54,8

Alutre\voie 128 82 17,2 0,8 78,1 0,8 21,1 46,9 57
d'acces **

* Etudiants dont les parents sont classés dans la PCS "Professions libérales, cadres supérieures, enseignants".
** Hors dipldmes étrangers.

I 4. LES DIPLOMES POST-BACCALAUREAT

» Les diplébmés dans les principales formations bac+2 et bac+3

Tableau 11— Académie de Bordeaux : le nombre de dipldmés 2013 dans les principales
formations bac+2 et bac+3 (sources DEPP, SIES)

BTS (hors BTSA) [ DUT/DEUST | Param/Social

Académie de Bordeaux 5575 2218 5860 2 264 1946
Nouvelle Aquitaine 9315 4106 9989 4173 3394
France métropolitaine 124 945 47102 123 051 46 904 40 079
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Graphique 7 — Académie de Bordeaux : la répartition des dipldémés 2013 de niveau bac+2 et bac+3
(sources DEPP, SIES)
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» Les BTS

e Les dipldmés selon le mode de formation

Tableau 12 — Académie de Bordeaux : les effectifs des candidats admis a ’examen de BTS selon
le mode de formation, session 2015 (source DEPP)

. F ti . e . T d
Scolaire ormg of Apprentis | EAD/indiv | Total admis 'aux ) ©
continue réussite
757 295

Effectif 4523 1057 6 632 76,3%

Académie de Bordeaux
Répartition 68,3% 15,9% 11,4% 4,4% 100,0%

Effectif 7795 1534 1618 444 11 391 76,9%
Nouvelle Aquitaine
Répartition 68,4% 13,5% 14,2% 3,9% 100,0%

Effectif 85 825 17671 20 306 5857 129 659 74,5%

France métropolitaine

Répartition 66,2% 13,6% 15,7% 4,5% 100,0%
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Graphique 8 — Académie de Bordeaux : la répartition des candidats admis a I'examen de BTS
selon le mode de formation, session 2015 (source DEPP)
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Graphique 9 — Académie de Bordeaux : le taux de réussite au BTS par mode de formation et selon
le bac d’origine, session 2015 (Source DEPP)
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En 2015, les titulaires d'un bac technologique sont les plus nombreux a obtenir leur dipléme de BTS
(2 196 étudiants sur un total de 5 803).
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Le taux de réussite au BTS des bacheliers généraux, quel que soit le mode de formation choisi, est le
plus élevé (85,2% alors qu'il est de 79,3% pour les bacheliers technologiques, 62,3% pour les bacheliers
professionnels et 72,9% pour les autres diplomés).

Le meilleur taux de réussite au BTS est obtenu par les bacheliers généraux qui préparent leur BTS par la
voie de 'apprentissage (93,3%). A noter, toutefois, que ces derniers sont peu nombreux (153 étudiants
sur les 1 932 titulaires d'un bac général préparant un BTS — soit 7,9%).

| 5. L'INSERTION PROFESSIONNELLE

» Les diplomés de BTS et autres formations de niveau I

Tableau 13 — Académie de Bordeaux : l'insertion professionnelle des diplomés 2014 de BTS et
autres formations de niveau lll (source DEPP)

Taux d’emploi T . Emploi & durée Cadre, profession
X . emps plein iy e ] e
a7 mois indéterminée intermédiaire

Enquéte Insertion
dans la vie active 60,6% 80% 34,4% 13,8%
des lycéens 2015

Enquéte Insertion
professionnelle des 72% 94% 53,5% 32,2%
apprentis 2015

» Les diplomés de licences professionnelles

Tableau 14 — Académie de Bordeaux : le taux d’insertion professionnelle a 30 mois des diplomés
de licences professionnelles 2012 (enquéte 2014) par domaine disciplinaire (source SIES)

Sciences Sciences,
humaines et technologies et
sociales santé

Droit, économie, Lettres, langues,
gestion arts

Académie de Bordeaux

ns : Donnée non significative (hombre de répondants inférieur & 30)
Nombre de réponses : 967 ; taux académique de réponses : 79%
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| 6. LA FORMATION TOUT AU LONG DE LA VIE

» L’apprentissage dans I’enseignement supérieur

Tableau 15 — Académie de Bordeaux : la répartition des apprentis 2015-2016 préparant un dipldme
de niveaux Il et lll (source DEPP)

- Diplomes de niveau Il Diplomes de niveau lll Total % niveau
i I1+11l des

] ] niveau pprentis du
Licence |[licence tres BTS/ ST autres [+ Ari supérieur
LMD pro dipl. BTSA dipl.
AECLEMEEE 28 376 218 2193 90 224 3129 4906 63,8%
Bordeaux
e 30 975 532 4542 158 655 6892 9782 70,5%
quitaine

France 0,
1380 14 925 7770 58749 5778 6 995 95 597 141 506 67,6%

En 2015-2016, I'Académie de Bordeaux compte 3 129 apprentis dans I'enseignement supérieur de
niveau bac+2 et bac+3 (niveau Il et Il1).

Les acteurs de l'apprentissage dans I'académie de Bordeaux sont nombreux : plus d’'une centaine de
CFA ou dunités de formation par apprentissage disponibles (tous niveaux confondus), université,
COMUE, Conseil régional ...

» La formation continue

Les établissements de I'académie de Bordeaux ont délivré, en 2014, 2 166 dipldbmes nationaux en
formation continue dont 50,9% de niveau bac + 2 (France : 46,5%) et 14,8% de niveau bac+3 (France :
6,4%).

Environ 66% des diplémes délivrés dans I'académie de Bordeaux au titre de la formation continue sont
de niveau bac+2 ou bac+3 (France : 53%).

» La VAE

Tableau 16 — Académie de Bordeaux : les bénéficiaires de la VAE en 2014 pour tout ou partie de
diplémes de niveau Il ou lll (source DEPP)

DUT/DEUST Licence et licence professionnelle

Académie de Bordeaux 1 83

Nouvelle Aquitaine 3 148

France métropolitaine 98 1544
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C. LES FORMATIONS POST-BACCALAUREAT DANS L’ACADEMIE DE

LIMOGES

Le taux de réussite académique, tous bacs confondus (88,4%), est supérieur a la moyenne de
France métropolitaine (88,1%), mais inférieur a celui de la région (89,1%). Le taux de réussite au
baccalauréat professionnel est particulierement faible en Haute-Vienne (Limoges, 4.7 points de
moins que la moyenne de la région). La Creuse, avec 13% des effectifs de I'académie, enregistre
le taux de réussite le plus élevé, juste devant la Corréze qui a 35,8% des effectifs de I'académie.

La part des mentions, plus élevée dans les 3 types de baccalauréat que celle de la région,
présente d’'importants contrastes notamment dans le département de la Creuse et est supérieure
de 6,3 points ala moyenne régionale pour les bacs généraux obtenus en Correze.

Si la totalité des bacheliers généraux poursuivent des études supérieures (100% et 93,9% au
niveau régional), dont 74,4% en université (68,9% au niveau régional), 28,3% des bacheliers
professionnels poursuivent dans le supérieur, et en STS pour 80%. Cependant, la part de
bacheliers professionnels souhaitant poursuivre leurs études dans des formations
BTS/BTSA/DTS/DMA, est de 86,0% et place I'académie au-dessus de la moyenne nationale. A
I'inverse, les demandes des terminales technologiques et professionnelles sont inférieures de 5
et 6 points aux moyennes métropolitaines. Les formations universitaires de I'académie sont
moins demandées (34%) que la moyenne de France métropolitaine (37,3%), particulierement par
les futurs bacheliers technologiques qui préférent les formations courtes.

L’attractivité géographique des formations universitaires limousines est positive et 33,3% des
nouveaux inscrits viennent d’autres académies. Les néo-bacheliers entrants, viennent pour
36,7% de la région Nouvelle Aquitaine, dont 26,7% de Bordeaux, puis d'Occitanie, et d'Orléans-
Tours. Par ailleurs, 25,2% des néo-bacheliers limousins poursuivent leurs études dans une autre
région, principalement en Auvergne-Rhéne-Alpes (32,3%) ou en Occitanie (16,9%) et 29,5% vont
dans l'académie de Bordeaux (15,7%) ou de Poitiers (13,8%), restant en région Nouvelle
Aquitaine.

Les effectifs étudiants inscrits dans une des formations préparant a un dipldme de niveau Il se
répartissent de maniére trés inégale selon I'offre du département. Les 18 sites de I'académie
proposent tous des BTS-BTSA, mais seuls 5 d’entre eux proposent aussi des DUT et 3 y
ajoutent des CPGE. Limoges est le seul site a offrir 'ensemble des formations.

Les étudiants limousins s’inscrivent davantage en BTS/BTSA, DUT, santé et paramédical qu’au
niveau national (entre 4 et 5 points au-dessus de la moyenne francaise). Les étudiants inscrits
dans les cycles d’ingénieur sont essentiellement des bacheliers scientifiques et proviennent a
64% des CPGE. Les étudiants de DUT poursuivent davantage en cycle d’'ingénieurs que ceux de
BTS. L'étude de la mobilité des jeunes diplomés des formations du supérieur court (enquéte
Céreq de juin 2016) montre que le Limousin est attractif dans la phase de formation (+41%) et
déficitaire au cours des 3 ans suivant la sortie de formation initiale (-37%).

Les diplomés de I'académie représentent 20,7% des diplémes de licence professionnelle de la
région et 17,6% des dipldmés des formations paramédicales et sociales. Le taux de diplomés de
'académie est supérieur de 8 points a celui de la France métropolitaine en licence
professionnelle, et de 3 points en formations paramédicales/sociales ainsi qu’en DUT. En
revanche, il est inférieur de 10 points pour les diplémés de licence.

Le taux de réussite au BTS (78,4%) est supérieur a la moyenne nationale (74,5%). Les diplémes
préparés en scolarité représentent 81,2%, soit 13 points au-dessus du taux régional et 15 du
taux métropolitain, et le taux des diplomes préparés en apprentissage (7,3%) ou en formation
continue (8,6%) est inférieur au taux moyen métropolitain (respectivement 15,7%% et 13,6%).

En 2015-2016, l'apprentissage dans l'académie de Limoges se caractérise par un taux
d’apprentis de niveau bac+2 et bac+3 dans I'enseignement supérieur plus élevé que dans les 2
autres académies (81,7% avec 884 apprentis), participant au taux régional élevé (70,5%)
supérieur a la moyenne de la France métropolitaine (67,6%).
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| 1. LEBACCALAUREAT

» Les effectifs et le taux de réussite par type de baccalauréat

Tableau 1 — Académie de Limoges : le nombre de candidats présents et admis et le taux de
réussite par type de bac, session 2015 (source DEPP)

- Bac général Bac technologique Bac professionnel Total

Taux de Taux de Taux de Taux de
réussite réussite réussite réussite

89,4%

83,8% 2474 2212

Correze 1041 93,7% 475 91,4% 958

372 344 92,5% 236 214 90,7% 299 254 84,9% 907 812 89,5%
1791 1648 92,0% 590 537 91,0% 1144 896 783% 3525 3081 87,4%
ﬁf::::‘s'e de 3204 2967 92,6% 1301 1185 91,1% 2401 1953 81,3% 6906 6105 88,4%
Nouvelle

Aquitaine 27854 25675 92,2% 10769 9880 91,7% 18607 15438 83,0% 57230 50993 89,1%

334293 306 144 91,6% 130751 119047 91,0% 209424 169031 80,7% 674468 594222 88,1%
métropolitaine

L’académie de Limoges présente un taux de réussite, tous bacs confondus supérieur (88,4%) a la
moyenne de France métropolitaine (88,1%), mais inférieur au taux de sa région d’appartenance (89,1%).
Le taux de réussite des baccalauréats professionnels est particulierement faible dans le département de
la Haute-Vienne, avec 4.7 points de moins que la moyenne de la région.

La Haute Vienne présente 4 fois plus d’éléves au baccalauréat que la Creuse. Celle-ci a le taux de
réussite le plus élevé avec des effectifs présents représentant 13% des effectifs de I'académie tandis que
la Corréze, avec un taux de réussite quasi €gal, représente 35,8% des effectifs de I'académie.

Graphique 1 — Académie de Limoges : le taux de réussite selon le type de bac, session 2015
(source DEPP)
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» Les bacheliers avec mention

Tableau 2 — Académie de Limoges : les effectifs de bacheliers avec mention et la part des
mentions par type de bac, session 2015 (source DEPP)

Bac technologique| Bac professionnel
Effect

Part des ifs Part des Part des Part des
mentions mentions mentions mentions
198 416

Corréze 606 62,2% 45,6% 51,8% 1220 55,2%

Creuse 190 552% 120 56,1% 98  38,6% 408 50,2%
Haute-Vienne 918  55,7% 247  46,0% 451 50,3% 1616 52,5%
Académie de

; 1714 57,8% 565  47,7% 965  49,4% 3244 53,1%
Limoges
L CITELD 14341 559% 4664 472% 7381 47,8% 26386 51,7%

Aquitaine

France

) . 179516 58,6% 57513 48,3% 78 828 46,6% 315857 53,2%
métropolitaine

Graphique 2 — Académie de Limoges : les effectifs de bacheliers avec mention et la part des
mentions par type de bac, session 2015 (source DEPP)
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Les effectifs de bacheliers technologiques de la Creuse ont une part de mention supérieure de +8,4
points a la moyenne académique (+8,9 points pour la moyenne régionale) alors que les bacheliers
professionnels sont de 10,8 points en dessous de la moyenne académique. Cependant, 'académie reste
supérieure a la région, particulierement pour les bacs généraux obtenus en Corréze (+6,3 points au-
dessus de la moyenne régionale).
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Graphique 3 — Académie de Limoges : la répartition des mentions par type de bac, session 2015
(source DEPP)
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» Les bacheliers par commune

Carte 1- Académie de Limoges : la répartition des bacheliers selon le type de bac et

I'implantation de I’établissement de préparation en 2015 (source DEPP)

Magnac-Laval La Souterraine

LeDorat & & Q /0 Guéret

Bellac Saint-Vaury
@ Ahun

Aubusson
&) Bourganeuf @
&) Felletin

Saint-Junien

’ St-Léonard-de-Noblat

Aixe-sur-vienne

Yerneuil-sur-Vienne

Beynac

Saint-Yrieix-la-Perche
Meymac o

Egletons .
MNeuvic

MNaves @

€} Bort-les-Orgues

DIAGNOSTIC TERRITORIAL : focus sur les formations post-bac Région Nouvelle Aquitaine 2017

Les admis par type de bac en 2015
2300
Argentat
© Arg 11580
230
O bacgénéral
B bactechnologique
[ bpacprofessionnel
T ) T
47 |



| 2. LEs NEO-BACHELIERS

» Les veoeux de rang 1 de poursuite d’études des candidats en terminale par
type de bac et de formation

Tableau 3 — Académie de Limoges : le taux de voeux de rang 1 de poursuite d’études des
candidats en terminale, par type de bac et de formation (source APB 2015)

Toutes
terminales
confondues

Nombre de veeux 1 formulés dans APB par les Terminale | Terminale | Terminale
candidats en terminale générale techno

Académie de Limoges 3102 1202 1049 5353
France métropolitaine 326 101 117 371 97 667 541 139

répartition en %du total :

Formations Académie de Limoges 51,5% 14,1% 5,1% 34,0%

H H H F F F
universitaires France métropolitaine 51,4% 19,6% 11,1% 37.3%
BTS - BTSA Académie de Limoges 9,3% 50,2% 86,0% 33,5%

F L3 F
DTS - DMA France métropolitaine 8,3% 50,1% 80,5% 30,4%

Académie de Limoges 16,7% 19,9% 3,1% 14,7%
DUT
France métropolitaine 15,2% 20,6% 3,7% 14,3%

Académie de Limoges 13,3% 2,6% 0,0% 8,3%
CPGE - CPES
France métropolitaine 13,9% 2,5% 0,2% 8,9%
) Académie de Limoges 3,6% 1,1% 0,2% 2,4%
Ecoles *
- France métropolitaine 7,4% 2,0% 0,3% 4,9%

Académie de Limoges 5,6% 12,1% 5,7% 7,1%

b |
b |
b |
b |

]
b
|
b

Autres *

France métropolitaine 3,9% 5,2% 4,3% 4,2%

b |
b |
b |

*Voir lexique, rubrique APB
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Graphique 4 — Académie de Limoges
terminale, par type de bac et de formation (source APB 2015)

. la répartition des veeux de rang 1 des candidats en

Répartition des voeux 1 par type de formation

APB 2015

Terminale

Générale

Académie de Limoges

France métropolitaine

Terminale

Académie de Limoges

France métropolitaine

Terminale
Professionnelle| Technologique

Académie de Limoges

France métropolitaine

0% 10% 20%

30% 40% 50% 60% 70% 80% 90%

oOformations universitaires

EBTS 0ODUT OCPGE ®Ecoles OAutres

100%
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» L’attractivité géographique

Tableau 4 — Académie de Limoges : la provenance des néo-bacheliers (session 2014) inscrits en
université ou établissements assimilés de I'académie en 2014-2015 et la destination des néo-
bacheliers de I'académie (session 2014) inscrits en université ou établissements assimilés en
2014-2015 (source SIES)

Effectifs des néo-bacheliers Effectifs des néo-bacheliers
inscrits dans les universités de ayant obtenu le bac dans
Provenance/Destination 'académie de Limoges selon 'académie de Limoges selon
leur académie d’obtention du I'académie de leur université
bac d’inscription

NORD-EST 24 25

16 21
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Carte 2 — Académie de Limoges : les flux entrants et sortants des néo-bacheliers inscrits dans les

universités et établissements assimilés en 2014-2015 (source SIES)

o Flux sortant : 25% des néo-bacheliers de I'académie de Limoges
s'inscrivent en université dans d'autres académies

2014

- Flux entrant: 33% des néo-bacheliers inscrits en université dans
I'académie de Limoges viennent d'autres académies

ILE-DE-FRANCE
NORD-EST

VAL DE LOIR

A\
N\
POTERS \\3

AUVERGNE-
RHONE-ALPES

ETRANGER
OUTRE-MER

BORDEAUX

La taille des fleches est proportionnelle aux flux étudiants sortants et entrants (pour la définition des flux,

se reporter au lexique en fin de document).
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Graphique 5 — Académie de Limoges : la répartition pour les principales filieres de formation des
néo-bacheliers inscrits en 2014-2015 dans les universités et établissements assimilés de
I'académie, en fonction de I'académie d’obtention du bac (source SIES)

Origine des néo-bacheliers inscrits en 2014-15 dans les universités et
établissements assimilés de I'académie de Limoges

Licence

DUT/DEUST

PACES

0% 20% 40% 60% 80% 100%

Obacheliers de I'académie Bmbacheliers hors de I'académie

» La poursuite d’études des nouveaux bacheliers dans I’enseignement supérieur

Tableau 5 — Académie de Limoges : le taux d’'inscription des nouveaux bacheliers dans
I'enseignement supérieur entre 2010 et 2014 (source SIES)

_ 2010 2011 2012 2013 2014
Limoges

Région Nouvelle 0
68,2A)

PiEEs 75,0% 72,0% 69,4% 72,1% 72,2%
métropolitaine
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Tableau 6 — Académie de Limoges : le taux d’inscription des nouveaux bacheliers dans
I'enseighement supérieur en 2014 par filiéres de formation regroupées (source SIES)

. . Université Autres

Bac général 100,0% 74,4% 14,1% 12,5% 8,4% 4,6%

Bac professionnel 28,3% 5,6% 0,2% 0,0% 22,5% 0,2%
Bac technologique 77,0% 33,5% 16,9% 1,3% 39,3% 2,9%
Ensemble des bacs de

Iacadémie 70,5% 42,3% 9,8% 5,9% 19,5% 2,8%
S L 72,2% 40,5% 7.5% 6,4% 19,5% 5,2%

France métropolitaine

» Larépartition des néo-bacheliers par filiere universitaire

Tableau 7 — Académie de Limoges : les effectifs par filiere de formation et par type de bac des
néo-bacheliers inscrits en 2014-2015 dans les universités et établissements assimilés de
I'académie (source SIES)

F
SIS 581 1

Académie de Limoges 1299 2 396
Bac général
France métropolitaine 130 274 30892 32 466 5502 199 134

r

Académie de Limoges 185 263 23 1 472

Bac technologique

France métropolitaine 23559 14 699 1292 269 39819

r

Académie de Limoges 116 13 2 0 131
Bac professionnel

France métropolitaine 13478 1147 308 70 15003

Académie de Limoges 1600 791 606 2 2999

France métropolitaine 167 311 46 738 34 066 5841 253 956
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Graphique 6 — Académie de Limoges : la répartition par filiére de formation et par type de bac des
néo-bacheliers inscrits en 2014-2015 en licence et DUT/DEUST (source SIES)

Répartition des néo-bacheliers par filiere de formation et par type de bac
inscrits dans les universités et établissements assimilés en 2014-2015

Académie |
de Limoges

Licence

France
métropolitaine

130 274

Académie
de Limoges

France
métropolitaine

DUT/DEUST

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

OBac général mBac technologique @Bac professionnel
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| 3. LES EFFECTIFS D'INSCRITS DANS L'ENSEIGNEMENT SUPERIEUR
» Les CPGE et les formations préparant a un dipléme de niveau Il

e Larépartition des effectifs étudiants par type de formation

Tableau 8 — Académie de Limoges : la répartition des effectifs selon la localisation de la formation
et par type de formation (CPGE-CPI et formations préparant a un dipléme de niveau lll) en 2014-
2015 (sources DEPP, SIES)

, . BTS DUT Parameédical [ Autres
Département Implantation BTSA DEUST CPGE (Arts..) Total
571 215 42 828

Brive-la-Gaillarde
Egletons 195 187 382
117 117
Naves 44 44
Neuvic 197 197
Correze 42 175 43 260
Ussel 31 31
Voutezac 140 140
nlocalisé 25 25
114 114

Ahun

Aubusson 33 33
Felletin 149 149

Creuse
Guéret 123 89 212
La Souterraine 101 101
| 0l e | | | | o0
600 40

Limoges 1122 1213 484 3459
Magnac-Laval 41 41

Saint-Junien 43 43
Haute-Vienne Saint-Yrieix-la-Perche 20 20
Verneuil-sur-Vienne 111 111

*non localisé 2

3 23
3

Nouvelle Aquitaine 20882 10 226 4941 3140 - 39904
France métropolitaine 236061 | 117565 82515 40 010 6 626 493 564

En 2015-2016, I'offre de formation post-baccalauréat limousine comprend une quinzaine de CPGE, plus
d'une vingtaine de mentions de licences générales, environ 36 mentions de licences professionnelles,
plus d’'une dizaine de spécialités de DUT et plus d’'une cinquantaine de spécialités de BTS.

Les 3 départements composant 'académie sont disparates pour leurs capacités et leurs effectifs. En
Correze, les différentes formations sont réparties sur 8 sites dont 6 concentrent 95% des effectifs. Les
sites de la Creuse sont tres équilibrés pour 4 des 5 sites (94,6%) et les 5 sites de la Haute Vienne sont
fortement dominés par Limoges qui concentre 93,6% des effectifs du département et 54,6% de
I'académie. Celle-ci représente 15,8% au sein de la région Nouvelle Aquitaine.
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Carte 3— Académie de Limoges : la répartition des effectifs selon la localisation de la formation et
par type de formation (CPGE-CPI et formations préparant & un dipléme de niveau lll) en 2014-2015
(sources DEPP, SIES)

.La Souterraine

Magnac-Laval &

chéret
. Ahun

Limoges
@ Aubusson

. Felletin

erneuil-sur-vienne

Saint-Junien

Meymac

@ Ussel

@ Saint-Yrieix-la-Perche

Les effectifs 2014-2015 par type de formation
3 500

Egletons _
Meuvic

Maves e .

@Tulle

Brive-la-Gaillarde

1750 Voutezac

BTS-BTSA
DUT-DEUST

CPGE

CP|
Paramédical-social

OEOOOM

Autres

e Larépartition géographique

Les 18 sites de I'académie proposent tous des BTS-BTSA, 5 d’entre eux proposent également des
DUT/DEUST et parmi ces derniers, 3 y ajoutent des CPGE. Limoges est le site qui offre I'ensemble des
formations puisqu’il N’y a pas de CPI dans I'académie. Les effectifs étudiants inscrits dans ces formations
préparant a un dipléme de niveau lll sont a 51,2% en BTS, 29,7% en DUT, 9,4% dans les formations
paramédicales et sociales et 8,9% en CPGE. Cependant, ils se répartissent de maniéere trés inégale
selon I'offre de chaque département.

- Limoges concentre 93,6% des effectifs post-bacs du département et 54,6% de I'académie. Les
étudiants sont pour 13% dans les filieres CPGE et 32,4% préparent un BTS.

- Brive-la-Gaillarde : 13% des effectifs post-bacs limousins dont 69% en BTS et 26% en
DUT/DEUST. Les inscrits en CPGE représentent 7,4% des effectifs de I'académie.
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» Les effectifs par année de formation de bac+1 a bac+3

Tableau 9 — Académie de Limoges : les effectifs d’'inscrits en 2014-2015 dans I’enseignement
supérieur, par type de formation et par année d’études et leur répartition (sources DEPP, SIES)

Effectifs Répartition
Bac+1 Bac+2 Bac+3 Total Aca.dem|e Lo . Franc.e .
Limoges métropolitaine

Licence (hors LP) 2 957 1211 1148 5316 32,6% 42,4%
Licence 0 0 979 979 6,0% 3,5%
professionnelle
BTS - BTSA 1718 1524 0 3242 19,9% 15,7%
DUT - DEUST 1030 849 0 1879 11,5% 7,8%
CPGE 294 275 0 569 3,5% 5,5%
0 0 368 %8 23% 4.5%
976 273 254 1503 92% 5,7%
Paramédical -

' 852 632 699 2183 13,4% 9,0%
Social
SEERIIDS 39 31 38 108 0,7% 3,6%
Commerce
Diplome d'IEP 0 0 0 0 0,0% 0,7%
20 2 74 155 1,0% 1.3%
7912 4 836 3560 16 308 100,0% 100,0%
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» Le recrutement en cycle d’ingénieurs

Tableau 10- Académie de Limoges : les caractéristiques des nouveaux étudiants en cycle
d’ingénieur en 2014-2015 selon leur filiere d'origine (source SIES)

Répartition en % -
ar
Type d'école d'ingénieur d'étudiants Part
Effectif
193

Filiéere
d'origine

> ayant une | Part de | d'étudiants
Eglples Ecoles origine |femmes| en contrat
s%ﬂ s'ﬂﬁ:llse publiques | Ecoles s [STI2D| Aiire sociale d'apprentis
du ggtr?s privées -STL favorisée sage (%)
MENESR TS EES (%)*
87 5,7 7,3

<15 ns - ns ns ns - ns ns -

47 80,9 - 191 872 64 6,4 46,8 23,4 8,5
Licence <15 ns - ns ns ns ns - ns =

18 56 - 944 50 16,7 333 50 5,6 22,2
Autre voie 29 793 - 20,7 931 3,4 3,4 48,3 31 -

d'acces **

* Etudiants dont les parents sont classés dans la PCS "Professions libérales, cadres supérieures, enseignants".
** Hors dipldmes étrangers.

ns : non significatif

| 4. LES DIPLOMES POST-BACCALAUREAT

» Les diplomés dans les principales formations bac+2 et bac+3

Tableau 11 — Académie de Limoges : le nombre de diplédmés 2013 dans les principales formations
bac+2 et bac+3 (sources DEPP, SIES)

1 e e [orsno sso] ounoast | wamsona
Académie de Limoges 991 850 1183 661 597

Nouvelle Aquitaine 9 315 4 106 9 989 4173 3 3%

France métropolitaine 124 945 47 102 123 051 46 904 40 079
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Graphique 7 — Académie de Limoges : la répartition des dipldémés 2013 de niveau bac+2 et bac+3

(sources DEPP, SIES)

France métropolitaine

Académie de
Limoges

Répartition des diplomés de niveau bac+2 et bac+3
session 2013

OLicence
@mLicence Pro
@BTS (hors BTSA)
ODUT/DEUST

W Param/Social

> Les BTS

e Les dipldbmés selon le mode de formation

Tableau 12 — Académie de Limoges : les effectifs des candidats admis a I’examen de BTS selon le

mode de formation, session 2015 (source DEPP)

Formation Taux de
Scolaire Apprentis | EADI/indiv | Total admis
continue réussite

Effectlf 1198

Académie de Limoges
Repartmon 81,2%
Nouvelle Aquitaine r

France métropolitaine
Repartltlon 66,2%
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8,6%
1534
13,5%
17671
13,6%

7,3%
1618
14,2%
20 306
15,7%

2,9%
444
3,9%
5857
4,5%

1473

r
100,0%

11391

F
100,0%

129 659
100,0%

78,4%

76,9%

74,5%
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Graphique 8 — Académie de Limoges : la répartition des candidats admis a I'examen de BTS selon
le mode de formation, session 2015 (source DEPP)

Répartition des candidats admis aux examens de BTS
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e Les taux de réussite (hors BTSA)

Graphique 9 — Académie de Limoges : le taux de réussite au BTS par mode de formation et selon
le bac d’origine, session 2015 (Source DEPP)
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Les effectifs de diplémés de BTS les plus importants sont atteints en formation scolaire. Les titulaires
d’'un bac technologique y sont les plus nombreux. Les taux de réussite des bacheliers professionnels sont

supérieurs a 80% en formation continue, ou ils sont les plus nombreux, et dépassent 70% en
apprentissage ou scolarité.

Le taux de réussite des bacheliers généraux avoisine les 100% en apprentissage et atteint 90% dans les
formations scolaires.

Les meilleurs taux de réussite sont obtenus par les titulaires de bac généraux qui préparent leur BTS en
apprentissage...

| 5. L'INSERTION PROFESSIONNELLE

» Les diplomés de BTS et autres formations de niveau lll

Tableau 13 — Académie de Limoges : I'insertion professionnelle des dipldmés 2014 de BTS et
autres formations de niveau lll (source DEPP)

Taux d’emploi : Emploi a durée Cadre, profession
N : Temps plein .Y .y : 2t
a7 mois indéterminée intermédiaire

Enquéte Insertion
dans la vie active 64,6% 85,3% 34,3% 24,6%
des lycéens 2015

Enquéte Insertion
professionnelle des 91,2% 94,5% 50,7% 27,5%
apprentis 2015

» Les diplémés de licences professionnelles

Tableau 14 — Académie de Limoges : le taux d’insertion professionnelle a 30 mois des diplomés
de licences professionnelles 2012 (enquéte 2014) par domaine disciplinaire (source SIES)

Droit, économie, Sciences humaines Sciences,
3 Lettres, langues, arts . : .
gestion et sociales technologies et santé
Limoges

Ns : Donnée non significative (nombre de répondants inférieur a 30)

Nombre de réponses : 303 ; taux académique de réponses : 58%
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| 6. LA FORMATION TOUT AU LONG DE LA VIE

» L’apprentissage dans I’enseignement supérieur

Tableau 15 — Académie de Limoges : la répartition des apprentis 2015-2016 préparant un dipléme
de niveaux Il et lll (source DEPP)

Diplémes de niveau II Dipldmes de niveau Il TOTAL | %niv i
Total | apprentis GES
apprentis

Licence | licence autres BTS/ autres R L du du
LMD pro dipl. | BTsa | PYT dipl. superieur | supgrieur
2 203 66 335 5 111 722 884
Limoges
/F;eg'.on. NOUVELIS Ry 975 532 4542 158 655 6892 9782  705%
quitaine

France 0
1380 14925 7770 58 749 5778 6 995 95 597 141 506 67,6 %

Il existe un CFA au sein de l'université de Limoges.

» Laformation continue

Les établissements de l'académie ont délivré, en 2014, 731 dipldmes nationaux en formation
continue dont 4,9% de niveau bac + 2 (France : 7,5%) et 73,6% de niveau bac+3 (France : 49,1%).

> La VAE

Tableau 16 — Académie de Limoges : les bénéficiaires de la VAE en 2014 pour tout ou partie de
dipldmes de niveau Il ou Ill (sources DEPP)

DUT/DEUST Licence et licence professionnelle

Académie de Limoges 0 29

Région Nouvelle Aquitaine 3 148

France métropolitaine 98 1544
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D. LES FORMATIONS POST-BACCALAUREAT DANS L'ACADEMIE DE

POITIERS

Le taux de réussite dans les 3 baccalauréats en Poitou-Charentes est |égérement supérieur aux
3 moyennes nationales, mais au sein de la région, celui du bac professionnel (81,5%) est
inférieur & la moyenne régionale (83%). Le département des Deux-Sévres enregistre le taux de
réussite le plus élevé. Cependant il s’inscrit derriere la Charente maritime en ce qui concerne
I'obtention de mentions, qui est également inférieure a la moyenne régionale (51,7%).

Les néo-bacheliers souhaitent majoritairement poursuivre en formations universitaires (39,1%
pour une moyenne nationale de 37,3%). Les vceux formulés par les bacheliers technologiques
pour les formations courtes sont inférieurs a la moyenne nationale (2,5 points pour les BTS).

L'académie se caractérise par un défaut d’attractivité : 28,2% des néo-bacheliers poursuivent
leurs études universitaires dans une autre académie, dont 41% a Bordeaux et 17% en Pays de la
Loire, mais prés de 47% restent dans la région. Les universités de Poitou-Charentes attirent
20,8% de néo-bacheliers provenant principalement des Pays de la Loire (27,4%), du Centre-Val
de Loire (19%) et 18,7% sont issus de la région Nouvelle Aquitaine. Les entrants représentent
47% des néo-bacheliers s’inscrivant en DUT.

Le taux d’inscription des nouveaux bacheliers dans I’enseignement supérieur, en baisse comme
la moyenne nationale, est inférieur de 4 a 5 points aux taux des 2 autres académies de la région.
Poitiers est le principal site de formation de I'académie avec 34% des effectifs préparant un
diplome de niveau lll, suivi de La Rochelle (19%) dont les étudiants inscrits en DUT sont plus
nombreux. L'académie n’offrant pas de classes préparatoires aux formations d’ingénieur,

Poitiers est la seule a proposer I'ensemble des formations, notamment paramédicales et
sociales.

Les étudiants s'inscrivent davantage en BTS/BTSA (+2 points au-dessus de la moyenne
nationale) et moins en licence (-2 points). L’académie représente 26,7% des effectifs bac + 2 de
la région. Les effectifs bac+2 sont inscrits pour 52,6% en BTS, 29% en DUT, 5,7% en formations
paramédicales et sociales et 12% en CPGE.

Le taux de réussite au BTS par la voie de I'apprentissage est particulierement élevé (+8,7 points
sur la moyenne régionale), les autres modes de formation restant inférieurs aux taux moyens.

En 2013-2014, I'académie de Poitiers présente un taux d’apprentis dans l|'enseignement
supérieur de niveau bac+2 et bac+3 (niveau Il et lll), de 76,2%, supérieur de 6 points a la
moyenne de la région.
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| 1. LEBACCALAUREAT

» Les effectifs et le taux de réussite par type de baccalauréat

Tableau 1 — Académie de Poitiers : le nombre de candidats présents et admis et le taux de
réussite par type de bac, session 2015 (source DEPP)

- Bac général Bac technologique Bac professionnel

Taux de Taux de Taux de Taux de
réussite réussite réussite réussite
1558 1449 93,0% 575 94,8% 1231 978 79,4% 3364 2972 88,3%
2918 2707 92,8% 1258 1148 91,3% 1785 1451 81,3% 5961 5306 89,0%
Maritime

1642 1540 93,8% 688 649 94,3% 1272 1046 82,2% 3602 3235 89,8%
2117 1938 91,5% 763 683 89,5% 1589 1312 82,6% 4 469 3933 88,0%
‘:;?t‘?::'e de 8235 7634 92,7% 3284 3025 921% 5877 4787 815% 17396 15446 88,8%
Nouvelle

Aquitaine 27854 25675 92,2% 10769 9880 91,7% 18607 15438 83,0% 57230 50993 89,1%

334293 306 144 91,6% 130751 119047 91,0% 209424 169031 80,7% 674468 594222 88,1%
métropolitaine

545

Graphique 1 — Académie de Poitiers : le taux de réussite selon le type de bac, session 2015
(source DEPP)
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» Les bacheliers avec mention

Tableau 2 — Académie de Poitiers : les effectifs de bacheliers avec mention et la part des mentions
par type de bac, session 2015 (source DEPP)

Bac technologique| Bac professionnel

mentions mentions mentions mentions
814 56,2% 252 46,2% 420 42,9% 1486 50,0%
Charente-
Maritime 1564 57,8% 521 45,4% 640 44,1% 2725 51,4%
883 57,3% 318 49,0% 455 43,5% 1656 51,2%
1116 57,6% 293 42,9% 600 45,7% 2009 51,1%
Académie de
Poitiers 4377 57,3% 1384 45,8% 2115 44,2% 7876 51,0%
2;’:‘;:'; 14341 55,9% 4664 472% 7381 47,8% 26386 51,7%
France o o o o
métropolitaine 179516 58,6% 57513 48,3% 78 828 46,6% 315857 53,2%

Graphique 2 — Académie de Poitiers : les effectifs de bacheliers avec mention et la part des
mentions par type de bac, session 2015 (source DEPP)
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Graphique 3 — Académie de Poitiers : la répartition des mentions par type de bac, session 2015
(source DEPP)

Répartition des mentions par type de bac
session 2015
‘ BTB OB ODAB OSans mention‘
100%
90% -
80% - 42,6% 41,3%
0,
0% | 54,2% 51,8% 55,8% 53,4%
60% -
50% -
o 28,2% 281y
40% -
0 | 33,3%
30% 32, 7% 32.4% 33,4%
20% - 18,1% 18,7%
10% T 0,
11,1% 11,9% 10,9% Sl 10,4% 11,5%
0% : 255k 1,7%
Académie de France Académie de France Académie de France
Poitiers métropolitaine Poitiers métropolitaine Poitiers métropolitaine
Bac général Bac technologique Bac professionnel
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» Les bacheliers par commune

Carte 1 — Académie de Poitiers : la répartition des bacheliers selon le type de bac et I'implantation
de I'établissement de préparation en 2015 (source DEPP ; traitement Service de la coordination

des stratégies de I'’enseignement supérieur et de larecherche)
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| 2. LEs NEO-BACHELIERS

» Les veoeux de rang 1 de poursuite d’études des candidats en terminale par
type de bac et de formation

Tableau 3 — Académie de Poitiers : le taux de voeux de rang 1 de poursuite d’études des candidats
en terminale, par type de bac et de formation (source APB 2015)

Toutes

Nombre de vceux 1 formulés dans APB par les Terminale | Terminale | Terminale .
. . . terminales
candidats en terminale générale techno pro
confondues
Académie de Poitiers 7 957 2909 2438 13 304
France métropolitaine 326 101 117 371 97 667 541 139

répartition en %du total :
Formations Académie de Poitiers 55,0% 20,5% 9,4% 39,1%
universitaires France métropolitaine 51,4% 19,6% 11,1% 37,3%

BTS - BTSA Académie de Poitiers 8,7% 47,5% 81,5% 30,5%
DTS - DMA

|
b |
b |
b |

France métropolitaine 8,3% 50,1% 80,5% 30,4%
Académie de Poitiers 15,2% 19,7% 3,5% 14,0%
France métropolitaine 15,2% 20,6% 3,7% 14,3%
Académie de Poitiers 12,2% 1,9% 0,3% 7,8%

CPGE - CPES

|
b |
b |
b |

France métropolitaine 13,9% 2,5% 0,2% 8,9%

) . Académie de Poitiers 4.2% 1,7% 0,5% 3,0%
France métropolitaine 7,4% 2,0% 0,3% 4,9%
. Académie de Poitiers 4,7% 8,8% 4,8% 5,6%

France métropolitaine 3,9% 5,2% 4,3% 4,2%

*Voir lexique, rubrique APB

|
b
b |
b |

b
b |
b |
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Graphique 4 — Académie de Poitiers : la répartition des vceux de rang 1 des candidats en

terminale, par type de bac et de formation (source APB 2015)

Répartition des voeux 1 par type de formation
APB 2015
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» L’attractivité géographique

Tableau 4 — Académie de Poitiers : la provenance des néo-bacheliers (session 2014) inscrits en
université ou établissements assimilés de I'académie en 2014-2015 et la destination des néo-
bacheliers de I'académie (session 2014) inscrits en université ou établissements assimilés en
2014-2015 (source SIES)

Effectifs des néo-bacheliers Effectifs des néo-bacheliers ayant
inscrits dans les universités de obtenu le bac dans |'académie
I'académie de Poitiers selon leur| de Poitiers selon I'académie de
académie d’obtention du bac leur université d’inscription

Provenance/Destination

ILE-DE-FRANCE

Sous-total Entrants

Sous-total Sortants 1715

Ac. de POITIERS 4 364 4 364
Total néo-bacheliers 5 509 6 079
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Carte 2 — Académie de Poitiers : les flux entrants et sortants des néo-bacheliers inscrits dans les
universités et établissements assimilés en 2014-2015 (source SIES)

e Flux sortant : 28% des néo-bacheliers de I'académie de Poitiers
s'inscrivent en université dans d'autres académies

2014

— Flux entrant : 21% des néo-bacheliers inscrits en université dans
I'académie de Poitiers viennent d'autres académies

NORD-EST

ETRANGER
OUTRE-MER

BORDEAUX *

OCCITANIE

La taille des fleches est proportionnelle aux flux étudiants sortants et entrants (pour la définition des flux,
se reporter au lexique en fin de document).
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Graphique 5 — Académie de Poitiers : la répartition pour les principales filieres de formation des
néo-bacheliers inscrits en 2014-2015 dans les universités et établissements assimilés de
I'académie, en fonction de I'académie d’obtention du bac (source SIES)

Origine des néo-bacheliers inscrits en 2014-15 dans les universités et
établissements assimilés de I'académie de Poitiers

Licence

DUT/DEUST

PACES

0% 20% 40% 60% 80% 100%

Obacheliers de l'académie Bbacheliers hors de I'académie

» La poursuite d’études des nouveaux bacheliers dans I’enseignement supérieur

Tableau 5 — Académie de Poitiers le taux d’inscription des nouveaux bacheliers dans
I’enseignement supérieur entre 2010 et 2014 (source SIES)

_ 2010 2011 2012 2013 2014

Qc.aqem'e' de 68,7% 66,4% 62,9% 67,8% 65,5%
oltiers
Nouvelle 0
- - - - 68,2 A)
75,0% 72,0% 69,4% 72,1% 72,2%
métropolitaine
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Tableau 6 — Académie de Poitiers : le taux d’inscription des nouveaux bacheliers dans
I'enseighement supérieur en 2014 par filiéres de formation regroupées (source SIES)

Autres

Université

A\cadémie de Poitiers |Taux global (y compris IUT IUT STS formations

90,0% 66,4% 11,4% 10,4% 7,1% 6,0%
Bac professionnel 30,6% 4, 7% 0,3% 0,0% 25,8% 0,1%
Bac technologique 67,4% 30,7% 12,0% 1,6% 32,6% 2,5%
ST CIEs 65,5% 38,6% 7,8% 5,2% 18,5% 3,3%

de I'académie

Ensemble des bacs
France 72,2% 40,5% 7,5% 6,4% 19,5% 5,2%
métropolitaine

» La répartition des néo-bacheliers par filiere universitaire

Tableau 7 — Académie de Poitiers : les effectifs par filiere de formation et par type de bac des néo-
bacheliers inscrits en 2014-2015 dans les universités et établissements assimilés de I'académie
(source SIES)

r
Académie de Poitiers 2 681 863 737 16 4 297

Bac général
130274 30892 32466 5502 109134

r

Académie de Poitiers 524 430 33 0 987

Bac technologique
nce métropolitaine 23559 14 699 1292 269 39 819

r

Académie de Poitiers 210 16 2 0 228

Bac professionnel

France métropolitaine 13478 1147 308 70 15 003
Académie de Poitiers 3415 1309 772 16 5512

France métropolitaine 167 311 46 738 34 066 5841 253 956
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Graphique 6 — Académie de Poitiers : la répartition par filiere de formation et par type de bac des

néo-bacheliers inscrits en 2014-2015 en licence et DUT/DEUST (source SIES)

Répartition des néo-bacheliers par filiere de formation et par type de bac
inscrits dans les universités et établissements assimilés en 2014-2015

Académie
de Poitiers
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| 3. LES EFFECTIFS D'INSCRITS DANS L'ENSEIGNEMENT SUPERIEUR
» Les CPGE et les formations préparant a un dipléme de niveau Il

e Larépartition des effectifs étudiants par type de formation

Tableau 8 — Académie de Poitiers : la répartition des effectifs selon la localisation de la formation
et par type de formation (CPGE-CPI et formations préparant a un dipléme de niveau lll) en 2014-
2015 (sources DEPP, SIES)

. . BTS DUT Paramédical | Autres

Barbezieux-Saint-Hilaire 32 32

Cherves-Richemont 57 57
Charente Cognac 100 100
Confolens 33 33

a | o] sl | || ] i
2 42
La Rochelle 729 998 305 2032

4
Marennes 43 43

Pons 88 88

Charente- Rochefort 163 30 193
Maritime Royan 58 58
394 394
92 92

87 87
271 271

Melle 191 191
Niort 675

(2}
P
=
T
(&
)
o
T
a
>
5
@
[
<

7)) [
|2 S
3 N
] QD
I o

Bressuire

51 1054
Parthenay 59

Deux-Sévres

Chatellerault

Loudun 39
Vienne Montmorillon 42

Poitiers 820 610 27 3610

= S [w
99 o | = o |
<|3 213 S |s
o | c Q| = 2 |a
< | < o @
Q 7 o
2 b
=
— N
~ SN &
o B ©
N )
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© oo
o
=
(2N
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Rouillé 95

1

Académie de Poitiers 5604

France métropolitaine 236061 | 117565 40 010 6 626 493 564

39 904
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En 2015-2016, I'offre de formation post-baccalauréat picto charentaise comprend prés d’une trentaine de
CPGE, environ 23 mentions de licences générales, prés de 30 mentions de licences professionnelles,
plus d’'une vingtaine de spécialités de DUT et prés de 70 spécialités de BTS.

52,6% des effectifs bac+2 sont inscrits en BTS, 29% en DUT, 5,7% en formations paramédicales et
sociales et 12% en CPGE. L'académie représente 26,7% des effectifs bac + 2 de la région.

Carte 3— Académie de Poitiers : la répartition des effectifs selon la localisation de la formation et
par type de formation (CPGE et formations préparant a un dipldme de niveau Ill) en 2014-2015
(sources DEPP, SIES, traitement Service de la coordination des stratégies de I’enseignement
supérieur et de la recherche)

Les effectifs 2014-2015 par type de formation
3700

Loudun

@ Thouars

1850

BTS-BTSA
DUT-DEUST
CPGE

CPl
Paramédical-social
Autres

barthens @ Poitiers

OEOOON

& Chauvigny

Montmarillon

Rouillé

.Melle

@ Civray

Confolens
@ Ruffec &

@ saint-Jean-dAngély

.Salntes Chenves-Richemont
‘Cognac

. Pons

@ Marennes

Royan

Barbezieux-
Jonzac #
@ Saint-Hilaire

e Larépartition géographique

Les formations post-bacs sont présentes sur 28 sites qui proposent tous des formations BTS. En plus de
celles-ci, seuls 5 sites ont des filieres DUT/DEUST et 4 possedent des CPGE. Ces dernieres sont
essentiellement concentrées sur Poitiers et La Rochelle. Les formations paramédicales et sociales ne
sont présentes qu’a Poitiers. Aucun site n'offre de classes préparatoires aux formations d’ingénieur.

Les principaux sites offrant des formations post-bacs sont :

- Poitiers : 33,9% des étudiants post-bacs dont une majorité inscrite en BTS (34,4%, soit 22,2% de
'académie
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- La Rochelle : 36,2% des effectifs de l'académie, dont une majorité d'étudiants inscrits en
DUT/DEUST (49,1%), soit 32,5% des DUT/DEUST de I'académie.

- Angouléme: 13,6% des effectifs de l'académie, répartis entre BTS/BTSA et DUT/DEUST
(respectivement 52,8% et 37,6%).

» Les effectifs par année de formation de bac+1 a bac+3

Tableau 9 — Académie de Poitiers : les effectifs d’'inscrits en 2014-2015 dans I’enseignement
supérieur, par type de formation et par année d’études et leur répartition (sources DEPP, SIES)

- Effectifs Répartition

Académie de France
Bac+1 Bac+2 Bac+3 Total " I ) o
Poitiers métropolitaine

Licence (hors LP) 5810 3248 3611 12 669 40,3% 42,4%
ticence 0 0 1160 1160 3,7% 3,5%
professionnelle
BTS - BTSA 3000 2604 0 5604 17,8% 15,7%
DUT - DEUST 1648 1422 0 3070 9,8% 7.8%
CPGE 678 570 0 1248 4.0% 5,5%
1193 328 306 1827 5,8% 5,7%
Paramédical -

' 990 951 976 2917 9,3% 9,0%
Social
Comptabilite - 357 450 909 1716 5,5% 3,6%
Commerce
Diplome d'IEP 0 0 0 0 0,0% 0,7%
%0 % 56 21 08% 1,3%
13918 9791 7707 31416 100,0% 100,0%
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» Le recrutement en cycle d’ingénieurs

Tableau 10- Académie de Poitiers : les caractéristiques des nouveaux étudiants en cycle
d’ingénieur en 2014-2015 selon leur filiere d'origine (source SIES)

Répartition en %
, . w Part

; ayant une | Part de | d'étudiants
Filiere Ecoles

e Effectif - £ origine |femmes| en contrat
d'origine publiques | ES0les :

cous tutelle | PUblidues | Ecoles sociale d'apprentis
du autres | privées favorisée sage (%)
MENESR ministeres (%)*

14,1

74 - - 100 97,3 2,7 - 64,9 20,3 1,4

- 30 63,3 = 36,7 80 13,3 6,7 53,3 30 36,7

DUT
Licence
BTS

9 88,9 = 11,1 100 = = 111 22,2 =
13 84,6 - 154 84,6 - 15,4 23,1 15,4 =

* Etudiants dont les parents sont classés dans la PCS "Professions libérales, cadres supérieures, enseignants”.
** Hors dipldmes étrangers.

ns : non significatif

| 4. LES DIPLOMES POST-BACCALAUREAT

» Les diplomés dans les principales formations bac+2 et bac+3

Tableau 11 — Académie de Poitiers : le nombre de dipldmés 2013 dans les principales formations
bac+2 et bac+3 (sources DEPP, SIES)

| e [ ceereeno [orsoonorsy] oumomsr | ewansa
Académie de Poitiers 2 749 1038 2 946 1248 851

Nouvelle Aquitaine 9 315 4 106 9 989 4173 3394

France métropolitaine 124 945 47 102 123 051 46 904 40 079
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Graphique 7 — Académie de Poitiers : la répartition des diplomés 2013 de niveau bac+2 et bac+3
(sources DEPP, SIES)

Répartition des diplomés de niveau bac+2 et bac+3
session 2013

France métropolitaine

OLicence

mLicence Pro

Acadt_’emie de OBTS (hors BTSA)
Poitiers
ODUT/DEUST
WmParam/Social

» Les BTS

e Les dipldmés selon le mode de formation

Tableau 12 — Académie de Poitiers : les effectifs des candidats admis a I'’examen de BTS selon le
mode de formation, session 2015 (source DEPP)

_ Apprentls EAD/IndIV TOtaI admls
continue réussite
2074 351 3286 77,5%
Académie de Poitiers r r r r
Repartltlon 63,1% 10,7% 22,9% 3,3% 100,0%
Effectif 7795 1534 1618 444 11391 76,9%
Nouvelle Aquitaine r r r r
Repartltlon 68,4% 13,5% 14,2% 3,9% 100,0%

Effectif 85 825 17 671 20 306 5857 129 659 74,5%

France métropolitaine

Répartition 66,2% 13,6% 15,7% 4,5% 100,0%
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Graphique 8 — Académie de Poitiers : la répartition des candidats admis a I'’examen de BTS selon
le mode de formation, session 2015 (source DEPP)

Répartition des candidats admis aux examens de BTS
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e Les taux de réussite (hors BTSA)

Graphique 9 — Académie de Poitiers : le taux de réussite au BTS par mode de formation et selon le
bac d’origine, session 2015 (Source DEPP)
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Les dipldmés de BTS titulaires d'un bac technologique sont les plus nombreux et leur taux de réussite,
bien que supérieur & 80% et proche de 90% pour les formations en apprentissage, est en deca de celui
des bacheliers généraux qui est supérieur a 90% (hors EAD).

Le taux de réussite des bacheliers professionnels est constant, autour de 70%, quel que soit le mode de
formation (hors EAD) alors qu'ils sont les plus nombreux dans ces formations

| 5. L’INSERTION PROFESSIONNELLE

» Les diplomés de BTS et autres formations de niveau I

Tableau 13 — Académie de Poitiers : l'insertion professionnelle des diplémés 2014 de BTS et
autres formations de niveau lll (source DEPP)

Taux d’emploi Emploi a durée Cadre, profession
Temps plein . N
a7 mois indéterminée intermédiaire
Enquéte Insertion

dans la vie active 60,7% 83,9% 36% 9,4%
des lycéens 2015

Enquéte Insertion
professionnelle des 75,3% 93,6% 53,1% 25,2%
apprentis 2015

» Les diplébmés de licences professionnelles

Tableau 14 — Académie de Poitiers: Le taux d’insertion professionnelle a 30 mois des diplémés de
licences professionnelles 2012 (enquéte 2014) par domaine disciplinaire (source SIES)

Droit, économie, Sciences humaines Sciences,
. Lettres, langues, arts . : .
gestion et sociales technologies et santé

Poitiers
Nd : Donnée non disponible (aucun répondant)
Ns : Donnée non significative (nombre de répondants inférieur a 30)

Nombre de réponses : 464 ; taux académique de réponses : 72%
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| 6. LA FORMATION TOUT AU LONG DE LA VIE

» L’apprentissage dans I’enseignement supérieur

Tableau 15— Académie de Poitiers : la répartition des apprentis 2015-2016 préparant un dipléme
de niveaux Il et lll (source DEPP)

Diplémes de niveau Il Dipldmes de niveau Il TOTAL | %niv i
Total | apprentis GES
apprentis

Licence | licence autres BTS/ autres U ARl du du
LMD pro dipl. | BTsa | PYT dipl. Superieur | supgrieur
’F*,C?“?'em'e de 396 248 2014 63 320 3041 3992 76,2%
oitiers
A Jion BOUVELE g 975 532 4542 158 655 6892 9782  705%
qUItalne

o 1380 14925 7770 58749 5778 6 995 95 597 141 506 67,6 %

France
métropolitaine

Un centre de formation d’apprentis universitaire a été créé par I'université de Poitiers

» Laformation continue

Les établissements de l'académie ont délivré, en 2014, 931 dipldmes nationaux en formation
continue dont 5,9% de niveau bac + 2 (France : 7,5%) et 45,4% de niveau bac+3 (France : 49,1%).

» La VAE

Tableau 16 — Académie de Poitiers : les bénéficiaires de la VAE en 2014 pour tout ou partie de
dipldmes de niveau Il ou lll (source DEPP)

DUT/DEUST Licence et licence professionnelle

Académie de Poitiers 2 36

Région Nouvelle Aquitaine 3 148

France métropolitaine 98 1544
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E. ANNEXES

| Lexioue

Admission post-bac (APB)

Dans le tableau 3, I'extraction d’APB ne concerne que les vceux de rang 1 exprimés par les candidats
scolarisés en terminale dans I'académie considérée, a la fin de la procédure normale en 2015.

Les « Formations universitaires » comptabilisent les voeux d'inscription en L1, en premiére année
commune aux études de santé (PACES), en Cycle universitaire préparatoire aux grandes écoles
(CUPGE), DEUST, DU (hors DUT et écoles d'ingénieur).

Les « Ecoles » regroupent les formations dispensées dans les écoles supérieures d’architecture, de
commerce, d'art et les formations d’'ingénieurs dont les classes préparatoires intégrées.

La rubrique « Autres » regroupe les mises a niveau (en arts appliqués, en hétellerie, etc.), les formations
conduisant au dipléme de comptabilité et de gestion (DCG), les formations paramédicales et sociales, les
formations professionnelles autres que BTS et DUT (dans le domaine de la mer, du transport
logistique...), les mentions complémentaires, etc.

Apprentissage

L’'apprentissage (Code du travail — 6° partie - Livre 11) est une forme d’éducation alternée qui a pour but
de donner a des jeunes de 16 a 25 ans une formation générale, théorique et pratique en vue de
I'obtention d'une qualification professionnelle sanctionnée par un dipldbme ou un titre a finalité
professionnelle enregistré au répertoire national des certifications professionnelles.

Le contrat d'apprentissage est un contrat de travail de type particulier, a durée déterminée, conclu entre
I'apprenti et 'employeur.

Attractivité géographique — Enquéte CEREQ

L’enquéte du Centre d'études et de recherches sur les qualifications (CEREQ) fait référence a la
publication Net.doc.160 « Mobilités interrégionales des jeunes dipldmés » (M. Vignale, juin 2016), et au
Bref du CEREQ n°347, juin 2016 : « Mobilités interrégionales de jeunes dipldomés du supérieur : qui forme
pour qui ? ».

Baccalauréat

Les effectifs pris en compte sont les candidats présents et admis par type de bac (y compris les séries
agricoles) par académie, région et pour la France métropolitaine. Tous les candidats sont pris en compte
quel que soit leur régime d’inscription : scolaire, en apprentissage, en formation continue, en individuel
et/ou par I'enseignement a distance (EAD).

Le taux de réussite est calculé en rapportant le nombre d’admis au nombre de candidats présents. Est
considéré comme présent a I'examen tout candidat qui a participé au moins a une épreuve.

Les bacheliers sont localisés par commune selon I'implantation de I'établissement préparant les éléves
au baccalauréat. Les candidats libres sont comptabilisés selon leur département d’inscription

Les mentions : sont comptabilisés les effectifs (et le taux de réussite avec mention) par type de bac a la
session 2015, par département, académie, région et pour la France métropolitaine.

Effectifs d’inscrits dans I’enseignement supérieur

Il s’agit des effectifs d'étudiants inscrits dans les établissements et les formations de I'enseignement
supérieur, recensés dans les systémes d’information et enquétes du ministére de I'Education nationale,
de I'Enseignement supérieur et de la Recherche, des ministéres en charge de I'Agriculture, de la Péche,
de la Santé et des Sports. Le regroupement des sources peut entrainer, a la marge, la présence de
doubles comptes car certains étudiants peuvent s'inscrire a plusieurs formations sans étre repérés du fait
de I'absence d’identifiant unique.

Le brevet de technicien supérieur (BTS) est un dipldme préparé dans les sections de techniciens
supérieurs dans les établissements publics ou privés du ministére en charge de I'éducation nationale et
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des autres ministéres. Les BTSA sont toujours comptabilisés avec les effectifs de BTS mais non dans les
taux de réussite de BTS.

Les classes préparatoires aux grandes écoles (CPGE) préparent les éléves dans les établissements
publics ou privés du ministére en charge de I'éducation nationale et des autres ministéres selon 3 voies
(scientifique, littéraire et économique).

Les cycles préparatoires intégrés des écoles d’'ingénieurs (CPI) comprennent notamment les effectifs
des formations préparatoires des UT, INP, Polytech’...lls sont comptabilisés avec les ingénieurs dans le
tableau des effectifs de formation de bac+1 & bac+3.

Le DUT/DEUST intégre aussi les diplomes nationaux de technologie spécialisée (DNTS).

Les formations paramédicales et sociales regroupent les effectifs des dipldmes d'Etat de conseiller en
économie sociale et familiale (DCESF), des dipldmes de technicien supérieur (DTS) et des diplémes
paramédicaux et sociaux de niveau lll, la rubrique « Autres » recouvre des formations diverses telles que
des formations d'arts (diplome des métiers d’'art - DMA, années communes dipldme national d'arts et
technigues/dipldme national supérieur d'expression plastigue - DNA/DNSEP, etc.), les formations de
Paris-Dauphine et la formation de premier clerc de notaire.

Flux entrants

lls correspondent au pourcentage des néo-bacheliers ayant eu leur baccalauréat a la session N en
France (toutes régions/académies confondues) et s'inscrivant dans un établissement universitaire de la
région/académie concernée durant I'année universitaire N-N+1.

Flux sortants

lls correspondent au pourcentage des néo-bacheliers ayant eu leur baccalauréat dans la
région/académie concernée a la session N et s’inscrivant dans un établissement universitaire d'une autre
région/académie I'année universitaire N-N+1.

Formation continue

La formation continue s’adresse (1) aux personnes (salariés, demandeurs d'emploi, professions libérales,
etc.) ayant interrompu leurs études et désireuses d'acquérir ou de développer une qualification, de
valoriser leur expérience professionnelle ; (2) aux employeurs (privés ou publics) souhaitant développer
les compétences de leurs salariés.

Les données présentées concernent les universités (y compris les IUT et écoles internes), les écoles
d'ingénieurs rattachées et indépendantes (UT, INP, INSA, ENI, écoles centrales, ENSAM) et les autres
établissements (IEP Paris, INALCO, EPHE, ENS, ENS Lumiére et ENSATT). Les dipldmés du CNAM
sont comptabilisés en lle-de-France, les diplémes étant délivrés par le CNAM Paris.

Formation tout au long de la vie

La formation tout au long de la vie recouvre la formation par apprentissage, la formation continue et la
validation des acquis de I'expérience (VAE).

Implantation

L’implantation correspond & une unité urbaine hormis pour la région Tle-de-France ou elle correspond a la
commune. L'unité urbaine est un ensemble de communes abritant au moins 2 000 habitants dont aucune
habitation n’est séparée de la plus proche de plus de 200 métres. Le zonage est établi a partir du
recensement de la population par I'lnsee en 2010.

Insertion professionnelle

Le taux d'insertion des dipldmés titulaires d’une licence professionnelle est défini comme étant la part
des diplémés occupant un emploi, quel qu'il soit, sur 'ensemble des dipldmés qui sont sur le marché du
travail (sont exclus de I'analyse ceux qui sont encore en études et ceux qui sont sans emploi mais
déclarent ne pas en chercher).

S’agissant des diplomés de BTS et autres dipldmes de niveau Il sont pris en compte les lycéens, les
étudiants et les apprentis qui sont sortis dipldmés d'un BTS en 2014. Champ de I'enquéte « Insertion
dans la vie active des lycéens - IVA » : BTS (71%), BTS agricoles (12 %), DUT (5 %), Diplémes santé-
social (5 %), autres titres homologués de niveau Ill. Champ de I'enquéte « Insertion professionnelle des
apprentis — IPA » : les sortants des classes terminales de BTS (98 %), de diplébme de technicien
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supérieur (DTS, 1 %) ou de diplome des métiers d’'arts (DMA, 1 %). Un redressement statistique est
opéré pour chagque académie afin de pondérer les résultats selon les taux de réponse a I'enquéte.

Les emplois a durée indéterminée prennent en compte les contrats a durée déterminée, les emplois de
fonctionnaire, les engagés dans I'armée ou les personnes travaillant a leur compte.

Néo-bacheliers

Il s'agit des bacheliers inscrits dans les universités et établissements assimilés I'année universitaire
suivant I'obtention du baccalauréat.

Attention : I'implantation de la composante est dans certains cas différente de celle de I'établissement
(exemple : les néo-bacheliers inscrits a I'antenne de Tarbes de I'UFR lettres langues et sciences
humaines de l'université de Pau sont comptés ici dans I'académie de Toulouse et non pas dans
'académie de Bordeaux).

Offre de Formation

Le décompte de l'offre des formations universitaires, sur le périmétre étudié, reprend I'ensemble des
formations dispensées par chaque établissement. Une méme mention (ou dénomination nationale pour
certaines vagues) de dipldbme est comptabilisée plusieurs fois lorsqu’elle est proposée par des
établissements différents.

Le décompte des formations de STS correspond au nombre de spécialités de BTS (avec options)
préparés sur le périmétre observé. Les mémes spécialités enseignées par plusieurs établissements ne
sont comptabilisées qu’'une seule fois.

Le décompte des CPGE reprend I'ensemble des classes préparatoires, y compris les classes étoilées,
présentes sur le périmétre étudiée quelle que soit leur spécialité.

Taux d’'inscription des nouveaux bacheliers dans I’enseignement supérieur

Il s'agit des bacheliers inscrits dans un établissement d'enseignement supérieur l'année suivant
I'obtention du baccalauréat. Un méme étudiant pouvant s’inscrire dans plusieurs filieres les taux d'acces
élémentaires par filiere ne sont pas additifs. Les données présentées ici se rapportent non pas a des
individus mais a des inscriptions de nouveaux bacheliers dans le supérieur. Les «doubles inscriptions
CPGE - université» concernent les bacheliers généraux et constituent la majorité des doubles
inscriptions.

Les statistiques présentées ici ne tiennent pas compte des inscriptions dans I'enseignement supérieur en
alternance pour les bacs généraux et technologiques (apprentissage et contrat de professionnalisation),
ni des bacheliers étudiant dans I'enseignement supérieur a I'étranger, ni des étudiants issus des COM ou
ayant obtenu un bac a l'étranger, ou ceux pour lesquels l'académie d'origine est inconnue.
L'apprentissage est pris en compte sur le champ des bacheliers professionnels poursuivant en STS.

Universités et établissements assimilés (au sens de I'’enquéte « SISE-Université »)

Entrent dans le champ les universités publiques (y compris I'université de Lorraine), I'INP Toulouse et I'IP
Grenoble, les universités de technologie, Paris Dauphine, 'INALCO, I'lEP de Paris, I'Institut national
universitaire Jean-Francois-Champollion d’Albi et 'TENSP de Blois ainsi que I'lPG Paris et les COMUE de
Grenoble et Paris-Est (s'agissant des néo-bacheliers, le champ d'étude ne couvre pas ces ftrois
établissements).

VAE

La validation des acquis de I'expérience (VAE) dans l'enseignement supérieur permet de valider des
compétences acquises en dehors du systéme universitaire mais aussi de tout systeme de formation.
Deux dispositifs distincts permettent d'accéder soit a un niveau de l'enseignement supérieur pour
poursuivre des études, soit d'obtenir tout ou partie d'un diplome de l'enseignement supérieur. Les
données présentées concernent ce dernier dispositif et, sauf précision, tous les diplomes délivrés (y
compris master et doctorat).
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| SicLEs

APB

B
Bac

BTS/BTSA

CDI
CFA
CNAM
COMUE
CPGE
CPI

D
DCESF
DCG
DEPP
DEUST
DGESIP
DGRI
DMA
DNTS
DNSEP
DTS
DU
DUT

E
EAD
ENI

ENS
ENSATT
ENSP
ENSAM
EPHE

FC
FPTLV

Admission post-bac

Baccalauréat

Brevet de technicien supérieur/ Brevet de technicien supérieur agricole

Contrat a durée indéterminée

Centre de formation des apprentis
Conservatoire national des arts et métiers
Communauté d'universités et établissements
Classe préparatoire aux grandes écoles

Classe préparatoire aux formations d’ingénieur

Dipléme d'Etat de conseiller en économie sociale et familiale
Dipldme de comptabilité et de gestion

Direction de I'évaluation, de la prospective et de la performance
Dipldme d’études universitaires et techniques

Direction générale pour I'enseignement supérieur et I'insertion professionnelle
Direction générale de la recherche et de I'innovation

Dipldme des métiers d’arts

Dipldme national de technologie spécialisée

Dipldme national supérieur d'expression plastique

Dipldme de technicien supérieur

Dipldme d’université

Dipldme universitaire de technologie

Enseignement a distance

Ecole nationale d'ingénieurs

Ecole nationale supérieure

Ecole nationale supérieure des arts et techniques du théatre
Ecole nationale supérieure du paysage

Ecole nationale supérieure des arts et métiers

Ecole pratique des hautes études

Formation continue

Formation professionnelle tout au long de la vie
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|
IEP Institut d’études politiques

INALCO Institut national des langues et civilisations orientales
INP Institut national polytechnique

INSA Institut national des sciences appliquées

1P Institut polytechnique

IPG Institut de physique du globe

IUT Institut universitaire de technologie

L

L1 Licence LMD, premiére année

LIC Licence

LP Licence professionnelle

P

PACES Premiere année commune aux études de santé
S

SIES (Sous-direction des) Systémes d'information et des études statistiques
SISE Systéme d’'information sur le suivi de I'étudiant
STS Section de techniciens supérieurs

]

UFR Unité de formation et de recherche

uT Université de technologie

\

VAE Validation des acquis de I'expérience
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